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skal gagne fagfeltet jeg er så heldig å få 

utdanne meg i. I kombinasjonen av å ville 

skrive en oppgave som tar i betraktning 
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Andrea Ilebekk Gilje 

Forord

Hidra

Ytterst mot havet i vind og vær 
kranset av øyer, holmer og skjær,  
ligger en underlig værbitt strand,  

skoger og lier og fjell og vann.

Hidra - 
Hidra, du er vår lengsel, vårt savn.  
Seiler vår skute, hjemme og ute -  

Her er vår havn. 

’Hidrasangen’
av Olav Omland

0.1
Digitalis purpurea, Flekkefjords kommuneblomst.
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Figur 0.2

Flyfoto av prosjektområdet, 2021 Norgeskart. 

Sammendrag Abstract 

Masteroppgaven utforsker hvordan 

landskapsarkitektur kan utforme 

kystlandskap til å bedre rustes for 

fremtidens økende ekstremvær og 

havnivå, med utgangspunkt i Kirkehamn 

fiskerihavn som prosjektområde. 

Kombinasjonen av havnas endrede bruk 

samt dens vær- og havutsatte plassering 

gjør den ideell som oppgaveområde for 

oppgavens tema.  

Gjennom prosesser og grep i dette kyst-

rommet, utarbeides det i oppgaven et 

forslag til hvordan man kan transformere 

en næringshavn til et allment uterom for 

kombinert bruk. Kunnskapsgrunnlaget 

for oppgaven ble innhentet gjennom 

befaring, tematisk vandring, stedsanalyser, 

spørreundersøkelse av Hidras 

lokalbefolkning, og tilegnet aktuell 

kunnskap om stedsdefinerende kvaliteter. 

Oppgaven utforsker hvordan Kirkehamn 

fiskerihavn kan omformes til et trygt og 

bærekraftig uteareal som kan benyttes 

i varierte værforhold, som tåler stedets 

fremtidige klima, og som tilrettelegger for 

kombinert bruk av havna. I prosessen har 

jeg hatt fokus på grep som kan bidra med 

å restaurere det biologiske mangfoldet 

på stedet, redusere grå flater, samt 

bedre opplevelseskvaliteten og fremheve 

kystidentiteten.

This master thesis explores landscape 

architecture's role in design for coastal 

landscapes, in becoming better equipped 

for the increase in extreme weather 

and rise in sea levels predicted in the 

future. The thesis’ project area is Hidra 

Kirkehamn fishing harbor in Flekkefjord 

municipality. This harbor's change in use 

and its weather- and sea prone location 

makes it ideal to explore the thesis’ theme. 

Through analysis and measures of the 

given coastal space, the thesis develops 

a proposal of how to transform a former 

industrial harbor into a public area for 

combined use. The basis of knowledge 

for this thesis was obtained through field 

work, a historic guide, site analyzes and 

registrations, a local survey, and research 

on the defining qualities of the thesis' 

project area.  

The thesis explores how landscape 

architecture can transform a fishing 

harbor into a safe and sustainable outdoor 

area, appropriate in varied weather 

conditions, withstanding to the challenges 

of future climate, and that facilitates 

for different user areas of the harbor. 

In the design process I have focused 

on measures that can help restore the 

harbor’s biodiversity, reduce the harbor’s 

gray surface, and highlight the harbors 

surrounding esthetics and coastal identity.
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Tema

Temaet for denne masteroppgaven er 

landskapsarkitektur egnet for værharde 

kystlandskap langs Norgeskysten, med 

Kirkehamn fiskerihavn i Flekkefjord 

kommune som område for prosjektering. 

Oppgaven vil utforske hvordan 

landskapsarkitektur kan brukes for å 

skape attraktive, funksjonelle og robuste 

uterom langs vår værharde kyst. Det er 

viktig å bevare kystkulturens identitet, 

og en viktig faktor for å oppnå dette 

er å opprette arealer som kan glede 

mennesker i all slags vær – hele året. Det 

er utfordrende å skape funksjonell og 

holdbar landskapsarkitektur i værharde

områder fordi konstruksjoner slites eller 

destrueres av vær og vind over tid. Det 

er nødvendig å finne bærekraftige og 

holdbare løsninger som kan tåle den 

økte frekvensen av ekstremvær grunnet 

klimaendringene. 

Oppgaven vil også utforske hvordan man 

kan transformere grå flater langs kysten, 

som betonghavner, og tilpasse arealet 

for dets endrede bruk. Betonghavner 

svekker biodiversiteten, har svak 

overvannshåndtering og bidrar lite til 

stedets identitet og estetikk.

1.1
Hidra er markert i blått. Fritt etter grensekart for Agder (SSB, 2020).

Agder

Flekkefjord

Hidra

Flekkefjord
sentrum

Kirkehamn

 
Hvordan kan fiskerihavna i Kirkehamn omformes til et attraktivt og 

holdbart sted som tilrettelegger for fiskenæring og fritidsbruk?

Hovedmål:  
Fremlegge et overordnet forslag for 

fiskerihavna i Kirkehavn med mål om å 

skape en hardfør og bærekraftig løsning 

som tåler stedets værfaktorer. Oppgaven 

skal presentere forslag som kan overføres 

til likeartede områder med lignende 

utfordringer. 

Delmål: 
1. Skape en trygg og bærekraftig løsning 

som tåler stedets klima og tidens tann.

2. Tilrettelegge for den endrede bruken av 

havna.

3. Skape et oppholdssted som kan 

benyttes i varierte værforhold.  

4. Redusere den grå flaten for forbedret 

overvannshåndtering og stedskvalitet.

5. Forbedre det biologiske mangfoldet.

13

Mål

Tilnærming

Problemstilling

1. Tilegne seg bakgrunnskunnskap 

om stedsdefinerende kvaliteter for 

oppgaveområdet, som vær og klima, 

kystøkologi, og havets prosesser. 

2. Utføre feltarbeid samt samle inn 

relevant informasjon om oppgaveområdet.

3. Bruke samlet kunnskap som bakgrunn 

for utforming av nytt prosjektområde ved 

fiskerihavna i Kirkehavn. 



1514

Reisen mellom Flekkefjord 

sentrum til Kirkehamn tar 

ca. 30 minutter med bil. 

Rasvåg ligger ca, 10 minutter. 

unna Kirkehamn med bil. 

7 min.

19

1.2 
OVERORDNET SAMMENHENG
mellom Hidra og Flekkefjord.

Navnet Hidra stammer fra navnet Hitterøy, av norrønt Hitr. Hitr 
betyr ‘den splittede’, og henviser til øyas form.  
(Thornæs & Lauritzen, 2022)
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Oppgaveområdet

Geografisk avgrensing 
Oppgaven tar utgangspunkt i Kirkehamn fiskerihavn som befinner seg på sørlands-øya Hidra i 

Flekkefjord kommune. Hidra har cirka 600 innbyggere (Woll, 2022) og består av to tettsteder hvorav 

prosjektområdet for denne oppgaven befinner seg i skjærgården av det vest-liggende tettstedet, 

Kirkehamn. 

Prosjektområdet er valgt med bakgrunn i Flekkefjord kommunes fremtidige visjoner og mål for 

stedet, samt at det er nødvendig med en omforming da den endrede bruken ikke passer stedet 

slik det er i dag. Da stedet ligger ved havgapet og er utsatt for vær og vind, er det viktig å omforme 

med passende løsninger da hyppigere forekomst av ekstremvær er estimert å forekomme langs 

Norgeskysten, som en konsekvens av klimakrisen.  Disse løsningene kan forhåpentligvis ha 

innvirkning på fremtidig design av utearealer i værharde kystlandskap. 

Den utvidede avgrensingen for noen av analysene og registreringene for dette prosjektet er 

tettstedet Kirkehavn, som prosjektområdet befinner seg i, for overordnet sammenheng.

Prosjekterende avgrensing 
Prosjekteringsområdet for oppgaven er fiskerihavna i Kirkehamn. Havna består i dag av en 

heldekkende grå flate uten utforming, dårlig overvannshåndtering, få estetiske kvaliteter og 

manglende stedsidentitet. 

De omkringliggende øyene er tatt med i betraktning da de er med å forme rommet rundt 

prosjektområdet. Det overordnete prosjekteringsdesignet vil i denne oppgaven vises fra målestokk 

1:1000 til 1:100. For å svare på oppgavens problemstilling har jeg hatt hovedfokus på temaene 

utforming, plantevalg, materialvalg og konstruksjon, med fokus på deltemaer som kystøkologi, 

overvannshåndtering og avrenning. Fagfolk har veiledet meg underveis i særskilte temaer for 

oppgaven. Forslaget for stedets utforming er basert på informasjon tilegnet om stedets forhold, 

kommunens fremtidige visjoner for stedet, samt forslag og idéer fra lokalbefolkningen. 

1.3
Geografisk og prosjekterende avgrensing markert i blått.

Bakgrunn

Bakgrunnen for oppgaven er FNs bærekraftsmål, prognoser om globalt økende 

havnivå, nasjonalt økende ekstremvær, og Flekkefjord kommunes engasjement for valgt 

prosjektområde. Med basis i dette vil oppgaven utforske hvordan man kan utforme et 

vedvarende uteareal i et værhardt kystområde som legger til rette for stedets endrete bruk, 

styrking av kystkultur og identitet, og som kan bidra til bærekraftig ressursbruk. 

Klimaendringene 

Rapporter fra FNs klimapanel viser 

at jordas klima har endret seg over 

de siste århundrene. Dette er bevist 

gjennom regelmessige målinger av blant 

annet temperatur, is-mengder, nedbør 

og pH-verdier i havet. Endringene 

vil fortsette i årene som kommer, og 

observasjoner forskere har gjort estimerer 

at temperaturen på kloden stiger, havet 

stiger og blir surere, isen fortsetter å 

smelte, og det blir mer variert nedbør og 

mer ekstremvær (FN-sambandet, 2019). 

Havstigning, variert nedbør og mer 

ekstremvær er bakgrunnen for hvorfor 

denne oppgaven er aktuell på et globalt 

nivå. De nevnte faktorene kan ha store 

konsekvenser på verdensbasis da ca. 40% 

av verdensbefolkningen bor i kystsoner 

(UN, 2007) og vil dermed påvirke 

mennesker og natur i aktuelle soner. Det 

er derfor relevant å finne gode løsninger 

på hvordan man kan skape trygge steder 

for mennesker, og for naturen som må 

motstå disse eskalerende utfordringene. 

 

FNs bærekraftsmål 
FNs bærekraftsmål er en global 

arbeidsplan med mål om å utrydde 

fattigdom, bekjempe ulikhet og stoppe 

klimaendringene. Bærekraftsmålene 

består av 17 mål hvorav tre av disse 

legges til grunn for denne oppgaven. 

Bærekraftsmål 13 handler om å bekjempe 

klimaendringene og konsekvensene, 

hvorav delmål 13.1 er å styrke evnen til å 

stå imot og tilpasse seg klimarelaterte 

farer (FN-sambandet, 2022b). 

Bærekraftsmål 14 handler om livet i havet, 

hvor delmål 14.2 er å forvalte og beskytte 

økosystemene i havet og langs kysten 

på en bærekraftig måte (FN-sambandet, 

2022)

FNs bærekraftsmål 11 vil gjøre byer og 

lokalsamfunn inkluderende, trygge, 

robuste og bærekraftige, hvor delmål 

11.4 vil styrke innsatsen for å sikre og 

verne verdens kultur- og naturarv (FN-

sambandet, 2021). 

Disse målene i kombinasjon med de 

økende utfordringene vi står ovenfor i det 

værharde kystlandskapet verden over, 

oppsummerer hensikten med oppgaven.
G
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Norges kystlinje 
Norges kystlinje er, og har gjennom 

tidene vært, en definerende faktor for 

landets historie og kultur. Da Norge 

har seks ganger større havområder 

enn landområder, verdens nest lengste 

kystlinje og en befolkning hvor 80% 

bor innen 10 km rekkevidde fra sjøen 

(Miljødirektoratet, 2021), er det aktuelt 

å knytte de fremtidige konsekvensene 

klimaendringene har for havet og kysten 

opp mot Norge og vår kystlinje. 

Nasjonale prognoser 
FN-sambandets forskningsorgan for 

klimaendringene IPCC, Intergovernmental 

Panel on Climate Change, estimerer at 

havnivået i Atlanterhavet vil stige 43-84 

cm innen år 2100, hvorav størst potensiell 

stigning vil være langs kysten på Sør-

Vestlandet i Norge (IPCC, 2019). Potensiell 

stigning i havnivå vil være viktig å legge 

til rette for i oppgaven, da konstruksjoner 

og vegetasjon ellers kan bli revet med av 

havet under springflo og ved storm. 

Havforskningsinstituttet sier at det kan 

forventes mer ekstremvær samt større 

endringer i det marine økosystemet i 

fremtiden (Stiansen, 2019). I Norge kan 

det forventes både hyppigere og mer 

ekstreme værrelaterte hendelser som 

storm, orkan, oversvømmelser og flom 

(Miljødirektoratet, 2011). 

Ekstremvær kan medføre skader på 

mennesker og dyr, ha betydelige 

materielle kostnader, destruere 

økosystem, og i verste fall føre til tap av liv. 

Klimaendringene høyner dermed kravene 

til planlegging på klimautsatte steder, 

både for forebygging og tilrettelegging.  

Kystkultur 
Havet er det mest prominente og 

definerende elementet ved Hidra. Både 

for øyas utforming, mennesker og historie. 

Hidra har en rik kystkultur med dyp verdi 

og lang historie. 
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Kommunale planer og visjoner 
Flekkefjord kommune har i lengre tid vist 

interesse for Fiskerihavna i Kirkehamn. 

Forprosjektdokumenter (Rodeo arkitekter, 

2008), reguleringsbestemmelser 

for et kultursenter ved fiskerihavna 

(Flekkefjord kommune, 2016), og et 

mulighetsstudie for fiskerihavna samt 

naboøyer (Torill Olsson, 2018) meddeler 

at kommunen vil omforme fiskerihavna til 

et opplevelsessted tilrettelagt for turisme. 

Likevel ble det nylig vedtatt bygging av 

et nytt lagerbygg for yrkesfiskerne på 

havna (Egeland, 2022). I denne prosessen 

er det blitt notert at det må tilrettelegges 

for «tilpasning til publikumsbruken av 

området» (Aamot, 2022). 

Da primærbrukerne av fiskerihavna i 

dag er yrkesfiskere og lokalbefolkning, 

mens turister er sekundærbrukere, vil 

primærbrukerne bli prioritert ved  

prosjektering, til fordel for 

sekundærbrukerne. Relevante analyser og 

bakgrunnsundersøkelser kommunen har 

gjort av oppgaveområdet vil bli henvist til i 

denne oppgaven. 

Fiskerihavnas marine biologiske 
mangfold 
Da forfatteren var barn og lekte blant 

fiskerihavnas holmer, var det mangt av 

sjøliv å finne. Arter som strandsnegler, 

sjøstjerner, strandkrabber og blåskjell 

finner man sjelden lenger på stranda. 

Disse endringene kan skyldes endringer i 

temperaturforskjeller og næringsinnhold 

i havet (Larsen, 2022).  NINA publiserte 

i 2020 en utfyllende rapport om status 

for biologisk mangfold i havet og langs 

Norgeskysten, hvor de rapporterer at den 

biologiske tilstanden forverrer seg (NINA, 

2020). På en mer håpefull side, kan 

bestander lett ta seg opp om forholdene 

legges til rette for det, da de fleste marine 

arter produserer mange avkom (Larsen, 

2022). 

Det å tilrettelegge for et sterkt biologisk 

mangfold i mitt prosjektområde vil være 

viktig. Både i form av restaurering, og som 

metode for å ivareta det som fremdeles er 

der i dag. 

Bruksendring av havna 
Fiskerihavna ble bygget på 80-tallet av 

staten for å sikre gode havneforhold for 

fiskefartøy og yrkesfiskere (Kystverket, 

2022). I senere tid har bruken av havna 

endret seg, da færre fiskefartøy seilet 

inn til havna (Fiskedirektoratet, 2019), og 

flere lokale og turister tok området i bruk 

som fritidsområde. I dette prosjektet vil 

det være viktig å legge til rette for denne 

nyere kombinerte bruken av havna, 

og omforme havna til noe som kan 

tilrettelegges det nye publikummet. 
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Metode

Befaring 
Målet for befaringene til Hidra var å innhente 

informasjon om befolkningens bruk av stedet 

gjennom observasjoner. Det ble gjentatte 

besøk av oppgaveområdet, og informasjonen 

hentet fra befaringene la grunnlaget for 

kartlegging og analysering av dagens 

oppgaveområde og dets potensiale. I løpet 

av oppgavens løp ble det gjort omtrent 20 

befaringer til fiskerihavna i Kirkehavn.  

Befaringene har blitt gjort på vinteren, våren 

og sommeren, morgen, ettermiddag og 

kveld, og under ulike værforhold som sol, 

opphold, vind, havtåke og regn. Dette for å 

kartlegge havets påvirkning på fiskerihavna, 

kartlegge bruken av området, og for å 

oppleve havna i diverse klimatilstander. 

Gjennom denne metoden fikk jeg analysert 

stedets uttrykk i diverse sesonger. 

Analyser 
Under befaringene ble det gjort en rekke 

registreringer og analyser av Kirkehavn, 

tettstedet hvor oppgaveområdet 

befinner seg i. Brukergrupper, transport/

mobilitet, grøntområder, stedskvaliteter, 

arkitektur og lokale forhold ble registrert 

og kartlagt. Registreringsmetodene 

brukt for oppgaveområdet er basert 

på Jan Gehls tolv kvalitetskriterier 

for offentlige rom, og på Kommunal- 

og moderniseringsdepartementets 

idéhåndbok for byrom. Analyser har blitt 

gjort med relevant informasjon hentet fra 

diverse statlige informasjonskilder som 

Miljødirektoratet, Artsdatabanken, NIBIO 

og Fiskedirektoratet.  Disse metodene 

gjorde det lettere å sette opp resultatene 

av analysene og registreringene i en mer 

objektiv kontekst da opplevelser av et sted er 

lett påvirket av personlige preferanser. 

Litteraturstudie 

Litteraturstudie ble gjennomført for å 

tilegne meg relevant bakgrunnskunnskap 

for oppgaven. Aktuelle fagbøker, rapporter 

og fagartikler om oppgavens temaer, 

som kystkultur, klima og historie, ble 

innhentet tidlig i oppgavens fase. Tidligere 

mulighetsstudier og forprosjekteringer gjort 

av Flekkefjord kommune gav meg et innblikk 

i stedets aktualitet, samt dets utfordringer og 

muligheter. 

Spørreundersøkelser
En enkel spørreundersøkelse ble publisert 

på Facebook-grupper for lokale og hyttefolk 

på Hidra. Undersøkelsen ble besvart av 120 

frivillige deltakere og gav meg et innblikk i 

lokalbefolkningens forhold til fiskerihavna i 

Kirkehamn. Undersøkelsen var innsiktsfull 

med spennende idéer og forslag til 

oppgaveområdet fra deltakerne. Metoden 

ble brukt for å lettere kunne sammenligne 

svar enn det man for eksempel kan med 

informasjon innhentet ved intervju. 

Møter
Møter med dyktige fagfolk har vært 

avgjørende for min tilnærming, og berikende 

for oppgaven. Jeg har hatt samtaler med 

Flekkefjord kommune, fagfolk innen 

kystøkologi, og med ildsjeler på Hidra med 

betydelig historisk kunnskap og tilknytning til 

stedet. Møtene har vært verdifulle i form av 

tilegnet kunnskap, og gitt et godt innblikk til 

hvordan jeg skulle gå frem i oppgaven.  

Kulturhistorisk vandring
I juli 2022 deltok jeg på kulturhistorisk 

vandring i Kirkehamn. Vandringen gav meg 

et innblikk i Hidras sterke kystkultur, og den 

innhentede informasjonen ble en grunnstein 

for min forståelse av verdien kysthistorie har 

for Hidra. Over 120 deltok på vandringen, 

som taler til lokalsamfunnets engasjement.  

Idémyldring 

Idémyldringen begynte allerede etter 

de første befaringene til stedet og har 

funnet sted jevnt under påfølgende stadier 

av oppgavene. Idéene har utviklet seg 

ekstra blant annet under analysering og 

registreringer av oppgaveområde, gjennom 

studier av internasjonale referanseprosjekter, 

etter møter med engasjerte fagfolk og 

veileder, samt fra personlige observasjoner.

For visualisering av idéer har jeg skissert og 

brukt 3D-programmet Sketchup for å få en 

bedre forståelse av stedets  utforming og 

romlighet.

Idémyldring har latt meg teste ut flere idéer, 

samt bearbeidet dem. 

Bakgrunnsinformasjon 

Eksisterende bakgrunnsinformasjon for 

oppgaveområdet har blitt brukt i oppgaven. 

Dette har bestått av eksisterende analyser 

av området, offentlige kartdatabaser 

hentet fra internettet, gjeldende 

kommuneplaner, reguleringsplaner og 

planbeskrivelser, kulturhistorisk stedsanalyse 

fra riksantikvaren, og mulighetsstudie 

og forprosjekteringsdokumenter for 

oppgaveområdet hentet fra kommunen. 

Denne tilegnede informasjonen har gitt meg 

et bredt perspektiv på stedets bakgrunn, 

hvilke mål man vil sikte mot for området i 

fremtiden, og veiledet meg i riktig retning.
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Begreper

Biologisk mangfold
Biologisk mangfold er mangfoldet av levende 

organismer. Begrepet viser til antall arter i et 

område (SNL, 2022). 

Ekstremvær 
Ekstremvær er sjeldent vær som fører til stor 

fare for liv og verdier. Det kan for eksempel 

være sterk vind, uvanlig kraftig styrtregn, 

eller en hetebølge (MET, 2020). 

Fiskerihavn
Fiskerihavner er større sentre hvorfra 

fiskefartøyer opererer og sender fangsten 

i land for foredling, pakking og videre 

transport (SNL, 2020b). 

Grønnstruktur
Grønnstruktur, også kjent som grøntområder, 

er det samlede innslaget av naturpregede 

arealer i byer og tettsteder (SNL, 2020a) 

Havn
En havn er et avgrenset område ved 

kyst, elv eller innsjø der båter og fartøy 

kan ankre opp eller legge til ved brygge 

eller terminalanlegg. En havn er typisk 

beskyttet for vær og vind av naturgitte 

landskapsformasjoner (SNL, 2020b). 

Havnivå
Havnivået er høyden der havets overflate 

finnes. Havnivået varierer både over tid og 

fra sted til sted (SNL, 2020c). 

Havstrøm
Strøm, eller havstrøm, er bevegelse i 

vannmassene i havet, innsjøer og elver. 

Strømmene i havet påvirkes av vinden, 

jordrotasjon og tidevannet (SNL, 2020h). 

Kyst
Kyst er grensen mellom land og hav. 

Begrepet ‘kyst’ brukes også om et belte av 

landet langs havet (SNL, 2020d). 

Kystlandskap
Kystlandskap omfatter alle landskap i 

kystsonen, i overgangen mellom hav og land 

(Artsdatabanken, 2022). 

Skjærgård
Skjærgård er en samling av større og mindre 

øyer, holmer og skjær. I Norge har vi en godt 

utviklet skjærgårdskyst (SNL, 2019). 

Springflo
Springflo er høyeste vannstand ved spring 

(SNL, 2020f). Spring er tidevann med større 

amplitude som oppstår i tiden omkring ny- 

eller fullmåne (SNL, 2020e). 

Storm
Storm er sterk vind, med vindstyrke mellom 

kuling og orkan. Det vil si vind med hastighet 

på 20,8 til 32,6 meter per sekund. Mer 

uformelt brukes storm om uvær med sterk 

vind generelt (SNL, 2020g). 

Stormflo
Stormflo er særlig høy vannstand langs en 

kyst i forbindelse med storm (SNL, 2021a). 

Stormflo i kombinasjon med springflo kan 

gi meget høy vannstand langs kysten (SNL, 

2020f). 

Tidevann
Tidevann, eller flo og fjære, er en 

regelmessig veksling i vannstanden som 

forekommer overalt langs kystene. Den 

laveste vannstanden kalles ‘fjære’ eller 

‘lavvann’, og den høyeste vannstanden kalles 

‘flo’ eller ‘høyvann’ (SNL, 2020i).  

Uterom
Uterom er en fellesbetegnelse på forskjellige 

former for utvendige romdannelser, uten 

tak eller annen overdekning (SNL, 2021b). 

Uterom kan være både private hager og 

bakgårder, og offentlige parker og plasser.

 

Uvær
Uvær er ofte en betegnelse om vær preget 

sterk vind og mye nedbør (SNL, 2020g). 

Værhardt
Omtales om steder som er utsatt for vær og 

vind (NAOB, 2022). 
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Del 2. 

Kirkehamn fiskerihavn 

Prosjektområdet

Fortiden og fremtiden

Analyser

Registreringer 

Meningsmåling

Utsikt i retning sør fra fiskerihavna, 2022



2726 27

Arbeidet fremlegger et overordnet forslag til hvordan fiskerihavna i Kirkehamn omformes 

til et attraktivt uterom for fiskenæring og fritidsbruk. Jeg har i denne delen derfor innhentet 

kunnskap om Hidras kystkultur, historie og Flekkefjord kommunes planer for fiskerihavna. 

Stedsanalyser av klimaforhold, sjøforhold, areal, vegetasjon, terreng, ferdsel, aktører og 

brukertilbud ligger til grunn for videre omforming av havna, som valg av vegetasjon, 

terreng, overvannshåndtering, materialvalg og utforming. 

Til slutt legges stedsregistreringene og resultater fra spørreundersøkelsen frem, og 

hvordan disse ble viktige verktøy for å kartlegge fiskerihavna og innhente kunnskap for 

videre utforming av havna. 

26
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2928 Figur 2.1

Kart over oppgaveområdet (Google Earth Pro, 2022). 

Kirkehamn fiskerihavn

Prosjektområdet
Kirkehamn fiskerihavn består i dag av en heldekkende grå flate på 8 000 m2 med dårlig 

overvannshåndtering, og få estetiske kvaliteter. Havna er blitt et oppsamlingssted for masser og 

overflødige materialer. Stedet brukes delvis av yrkesfiskere, og har fasiliteter som drivstoffpumper 

og miljøstasjon. Øyene Ullerøy og Laugøy, som omkranser havna, gir havna romfølelse og danner et 

landskapsrom. Disse øyene er derfor tatt med i flere av analysene i denne delen av oppgaven. 

For oppgaven er havnas sentrale plassering, vakre og romdannende omgivelser, fasiliteter, nærhet 

til havet, strand og kystkultur, og gode solforhold med på å styrke potensialet plassen har for å bli 

et godt møtepunkt for tettstedet Kirkehamn, da det i dag er en plass som ikke brukes til dets fulle 

potensiale.

1 2

3 4

5 6

PROSJEKTOMÅRDET

2.2 Bilder fra prosjektområdet, 2021/2022.
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Hidras historie og kystkultur

Hidra har vært bebodd i flere tusen år. De eldste funnene av 

mennesker på hele Sørlandet er funnet nettopp på Hidra, fra 

helt tilbake til ca. 7 600 f.Kr. Øyas plassering gjorde den til en 

gunstig havneplass for dem som dro sjøveien, spesielt over de 

harde sjøveiene over Jæren og langs Lista. 

Bosettelsen fortsatte, men mot slutten av 1800-tallet begynte 

utvandringen fra Norge til Amerika. Flere fra Hidra tok reisen 

over, nok grunnet trange og tunge levekår. Folketallet på Hidra 

sank (Hidra.no, 2022). 

Likevel, etter andre verdenskrig ble Hidra en del av den 

lovende samfunnsutviklingen i Norge. Krigen var over og 

Norge var frigjort, og oljeeventyret var så vidt i gang. Fiskeriene 

og handelen på Hidra vokste, som gav arbeid og inntekt til 

innbyggerne. 

I denne perioden bygges også hus og bedre veier, og 

ferjeforbindelsen ble ferdigstilt i 1979, noe som bedrer 

samferdselen på og til øya (Larsen et al., 2006 s. 7). 

Den gamle bebyggelsen på Hidra var typisk hvite sørlands-hus 

med små rutete vinduer som tålte vær, og liggende kledning 

som lett kunne byttes ut ved råte. Fiskerne hadde små sjøbuer, 

ofte rødmalt, med plass til redskaper og båt. 

I Fiskerihavna står hus og sjøbuer tett i tett langs sjøkanten i 

bukta ut mot havet. Bebyggelse ble bygd her for å unngå bruk 

av dyrkbar jord (Larsen et al., 2006 s. 11, s. 17). 

Denne bebyggelsen var et vanlig spor av fiskerbonden, og er 

noe man finner spor av i de fleste buktene på øya, og står der 

fortsatt den dag i dag (Ulland et al., 2022). 

Havet og kystkulturen har alltid vært den viktigste livsnerven 

for folket på Hidra. Utenriksfart, fiskerne ved fjorden og revet, 

hummerfiske, og fiskermottakene er alle viktige deler av Hidras 

liv ved havet. Denne aktiviteten skapte og større ringvirkninger 

for øya. I sekstiårene fantes det rekefabrikk på Eie, fiskemottak 

og rekefabrikk i Rasvåg, og hele tre fiskemottak og tre 

rekefabrikker i Kirkehamn (Larsen et al., 2006 s. 81). 

Den dag i dag er rekefabrikkene borte, og det finnes kun 

ett fiskemottak i Kirkehamn, i sundet ved kirka. Selv om 

kystkulturen på Hidra har endret seg, har øyas nærhet til 

storhavet båret tradisjonene av fiske gjennom fortiden til den 

dag i dag. Så lenge Hidra ligger der vil fiske alltid være en viktig 

livsnerve for Hidra. 

2.3 Havsundet i Kirkehamn. Foto: K. Tønnessen, 1960. Fra boka 
Øy i endring, s. 16.

2.5 Kirkehamn, Hidra. 
Foto: Ukjent, 1973. Fra Nasjonalbiblioteket.  

2.4 Fiske.

FORTIDEN
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Utbyggingen av fiskerihavna begynte 

i 1988, med etterspørsel helt siden 

60-tallet. Havna åpnet offisielt i 92 (Ulland 

et al., 2022). 

Havgapet inn mot sundet i Kirkehamn lå 

eksponert for vær og vind, og det trengtes 

en tryggere måte for fartøy å komme 

inn i land i Kirkehamn (Larsen, 2022a). 

Fiskerihavna ble dermed utbygd på 

holmene Brattholmen og Lammeholmen, 

en plassering med mer ly for det til tiders 

kraftige været man kan oppleve på 

Hidra. Fiskerihavna ble bygget av staten, 

nettopp "for å sikre gode havneforhold 

for fiskefartøy og sjøorientert 

næringsvirksomhet" (Kystverket, 2022).

På bildet under ser man det som tidligere 

var Brattholmen og Lammeholmen, 

før utbyggingen av fiskerihavna. 

Illustrasjonene i figur 2.16 viser endringen 

av prosjektområdet, før og etter 

utbyggingen av fiskerihavna.

2.6 Brattholmen og Lammeholmen, Hidra. Foto: Ukjent, ca. 1950. Fra Nasjonalbiblioteket.  

2.7 Fiskerihavna overordnet, 1967 og 2022.

Olav Omland (1909-1998) var en lokal kunstner fra Hidra. Mange av maleriene hans var av Hidras omgivelser, ofte 

med havet i bakgrunnen. Bildene hans legges ved i denne delen da de illustrerer hvor fint natur og kultur kan 

møtes. Alle bildene er hentet fra Galleri Omland på Hidra. Årstall og titler mangler.
FORTIDEN
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Kulturhistorie

Kartet viser Kirkehamn sin rike 

kulturhistorie og hvordan tettstedet 

er rammet inn av Flekkefjord 

landskapsvernområde. Prosjektområdet 

ligger omringet av verdifulle 

kulturlandskap, hvor nabo-øya Laugøy er 

fredet. Det ligger mye kulturminner like 

ved prosjektområdet, og en god andel 

av bebyggelsen i Kirkehamn er registrert 

som SEFRAK-bygg, hvorav omtrent 

halvparten i tillegg er fredet. 

SEFRAK står for "Sekretariatet For 

Registrering Av Faste Kulturminne i 

Noreg", og innebar registreringer mellom 

1975 og 1995 av bygninger bygd før 

1900-tallet. Kulturminner var og kartfestet 

(Riksantikvaren, 2021).  

Den dag i dag finner man spor av tidligere 

generasjonenes slit med å ha nok jord 

å dyrke på. For de fleste som dyrket 

jordbruk var dette en tilleggsnæring til 

fiske. Med tiden ble småbruk mindre 

lønnsomt og hygienekravene strengere, 

og mye av jordbruket døde ut (Larsen et 

al., 2006). 

Landskapet er den dag i dag sterkt 

preget av dyrking og beiting som pågikk i 

hundrevis av år. "Hyller" ble bygd oppover 

langs åsene av stein funnet i jorda for å 

skape mer dyrkbar jord, og som allerede 

nevnt, hus og båthus ble bygget langs 

vannkant for å unngå å okkupere dyrkbar 

jord (Larsen et al., 2006). 

Til tross for at det finnes sau som 

beiter i Kirkehamn i dag, er det mye 

av kulturlandskapet på Hidra som har 

grodd igjen. Før fantes det lyngheier som 

beitemark for ku og sau, som i dag er 

grodd til med blant annet bjørk, osp og 

rogn. 

I forslaget vil det være viktig å integrere 

spor av Hidras historie og kystkultur 

inn i oppgaveområdet. Man vil kunne 

kjenne igjen spor av kulturminner 

som steingjerder og steinhyller, 

eldre bebyggelse og utforming, og 

vegetasjonen vil minne om den 

vegetasjonen som en gang omringet 

stedet. Med moderne grep, men bruk av 

tradisjonelle og lokale materialer vil jeg 

forsøke å hylle Hidra for det det en gang 

var, og for det det er i dag. 

Figur 2.8

Kart over kulturhistorie.

2.9 Kulturminne på Laugøy, 2022.

FORTIDEN



3736

Flekkefjord kommunes planer og visjoner

Flekkefjord kommune har over lengre 

tid hatt visjoner og planer for Kirkehamn 

fiskerihavn. I 2008 ble rapporten 'Hidra 

Skjærgårdssenter – Forprosjekt til et 

opplevelsessenter på Hidra' publisert. 

Rapporten ble utviklet av en sammensatt 

prosjektgrupper bestående av FIKS, 

Rodeo arkitekter og Kjell Larsen, med 

Flekkefjord kommune som oppdragsgiver 

(Rodeo arkitekter, 2008). 

I 2016 ble det vedtatt regulerings-

bestemmelser for Hidra kystkultursenter 

og fiskerihavn (Flekkefjord kommune, 

2016). På neste side finner man tilhørende 

reguleringsplan. 

I 2018 ble det publisert en mulighetsstudie 

utført av Mimir AS med Flekkefjord 

kommune som oppdragsgiver. I 

denne mulighetsstudien ble det lagt 

frem et helhetlig planforslag for et 

opplevelsessenter i fiskerihavna tilrettelagt 

turisme kalt ‘Vardehaugen’ (Torill Olsson, 

2018). Dette planforslaget finner man i 

vedlegg.

Nye reguleringsbestemmelser
Per dags dato er det ikke lagt frem 

konkrete planer for å gjennomføre 

planforslaget lagt frem i mulighetsstudiet 

fra 2018. Det ble, derimot, vedtatt tillatelse 

til oppføring av nytt lagerbygg for 

yrkesfiskerne i fiskerihavna, 29. april 2022 

(Egeland, 2022). Kartet viser kommunens 

reguleringsplan for prosjektområdet, 

med planlagt plassering av det nye 

lagerbygget.

Entusiasmen Flekkefjord kommune har for 

fiskerihavna som nytt uterom videreføres i 

oppgaven. Rapporten og mulighetsstudiet 

har kommet med mange gode ideer og 

forslag, hvorav ferdselsårene spesielt vil 

videreføres til oppgavens anleggsfase.

Det nye lagerbygget er ikke på plass, men 

det vil integreres inn i prosjekteringsfasen 

som om det er det. 

Illustrasjonen under er hentet fra 

Flekkefjord kommune og tegnet av 

OWL As Byggprosjektering (OWL_AS, 

2022). Illustrasjonen viser tegning av ny 

fasade for det nye lagerbygget. Jeg vil 

kommentere at planen for lagerbygget i 

dag ikke viser et bygg med arkitektonisk 

verdi. Det ville være til fordel for 

fiskerihavna at lagerbygget får et design 

som skaper identitet og løfter stedet. 

2.10 
Tegning av fasade for nytt lagerbygg, OWL AS.

Figur 2.11

Reguleringsplan etter PBL av 2008, med vedtatt lagerbygg.

Tegnforklaring

K - Kai

V - kjøreveg

FS - ferdsel

B1, B3 - badeplass

P1, P2 - parkeringsplass

K/P - kai/parkeringsplass

F1, F2, F3 - friluftsområde

S1, S2 - friluftsområde i sjø

H - havområde i sjø

B2 - badeområde

UTHOF - undervisning/friluftsformål/hotell/overnatting/fritid
FREMTIDEN
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Kart over overordnet arealtyper.

Arealtyper

Kartet for analysen av arealtyper 

illustrerer den grønne konteksten 

fiskerihavna befinner seg i. Kirkehamn 

er et grønt tettsted med frodige 

naturomgivelser. Havna skiller seg 

dermed ekstra mye ut som en grå flate 

blant det grønne terrenget. 

Mye av Kirkehamn består av bebyggelse 

omkranset av skog og innmarksbeite. 

Skogen på øya består hovedsakelig av 

løvtrær, med noe furu. Innmarksbeite i 

Kirkehamn beites av sau på øya.  

Holmene som omringer havna rammer 

inn havna og skaper romfølelse, og består 

og av skog og innmarksbeite. Havna har 

god tilgang til havet og omkringliggende 

naturområder.  

I forslaget vil prosjektområdet utformes 

i et organisk formspråk og beplantes 

med plantevalg inspirert av de grønne 

omgivelsene. Ved å redusere den grå 

flaten vil havna dermed stå i mindre 

kontrast til dagens landskap. 

2.13 Oversiktsbilde over Kirkehamn, 2022.

ANALYSE
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Kart over aktører og brukertilbud.

Aktører og brukertilbud

Hidra kirke ligger i spissen av 

havgapet, og er det første bygget 

man møter ved ankomst til Kirkehamn 

med kystfartøy. Kirkens plassering har 

i fortiden vært sentral for de på reise 

langs kysten, og er i dag en sentral del av 

lokalsamfunnet på Hidra.  

Gangavstand fra fiskerihavna: 15 min.  

Fruenes Hus er en populær butikk 

med servering. Den har åpent 

lørdager året rundt, med mer utvidete 

tider rundt sommer og jul. Butikken 

tiltrekker seg mange lokale og hyttefolk. 

Gangavstand fra fiskerihavna: 12 min. 

Nærbutikken ligger innerst 

i havgapet, og er en av to 

dagligvarebutikker på øya.  

Gangavstand fra fiskerihavna: 10 min.

Restauranten i Kongshavn, 

tidligere kjent som ‘Isbua’, er kjent 

for god mat og trekker til seg både lokale 

og turister i sommersesongen. Mange 

besøker restauranten med båt.  

Avstand over sundet: 500 m i luftlinje. 

Overnattingsmulighetene i 

Kirkehamn er Kongshamn 

Gjestgiveri i Kongshavn, og gapahuken 

Utsyn eller Små hytter på Hågåsen 

(hagasen.no, 2022).  

Gangavstand fra fiskerihavna: 30 min. 

Kirkehamn er en uthavn med 

en lang rekke av yrkesfiskere. 

I dag finnes det 4-5 fiskefartøy, som 

alle leverer til fiskemottaket nede på 

brygga øst for kirka (den største av 

de markerte symbolene). De stiplete 

hvite linjene illustrerer retningene 

fiskefartøyene ankommer og forlater 

havna (Fiskeridirektoratet, 2017). 

I Kirkehamn finner man to 

gjestehavner, en i fiskerihavna, og 

en i Kongshavn. Avstand: 500 m.

I fiskerihavna ligger det i dag et 

lagerbygg med et areal på ca. 

400 m2. Kommunen har vedtatt tillatelse 

til oppføring av et nytt lagerbygg for 

yrkesfiskerne. Dette nye lagerbygget 

planlegges å bygges sør-vest for det 

eksisterende lagerbygget, og tas med i 

prosjekteringsdelen av denne oppgaven. 
500 m

ANALYSE
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Kart over aktører og brukertilbud.

Aktører og brukertilbud forts.

I fiskerihavna finner man drivstoff 

for både båter og biler. Det vil 

tilrettelegges for tilgang med bil og båt til 

pumpa under anleggsfasen av oppgaven.  

Kirkehamn bobilpark ligger rett 

ved skillet mellom fiskerihavna 

og badeplassen, og er hyppig brukt om 

sommeren. Bobilene som står på rekke og 

rad langs kanten skaper i dag en barriere 

for møtet mellom hav og land, og flyttes 

derfor i denne oppgaven. 

Badeplassen ved Laugøy er en 

stor attraksjon om sommeren. Det 

vil være viktig å koble prosjektområdet 

opp mot badeplassen, og forlenge denne 

nærheten til havet. 

Hågåsen er en veldig sentral 

turistattraksjon for Kirkehamn. 

Fjellet er 119 meter høyt og er det mest 

dominerende formgivende elementet for 

tettstedet. På Hågåsen finner man ruiner 

etter 2. verdenskrig, og det er et viktig 

utsiktspunkt mot havet og Kirkehamn. 

Man kan gå fra parkeringsplassen i nord-

øst, over åsen, ned ruten sør for åsen og 

bort til fiskerihavna på 30 minutter. 

Oppsummert vil det for oppgaven 

være viktig å ha lokale aktører 

og brukertilbud med i betraktning under 

utviklingen av oppgaven. Fiskerihavnas 

plassering med nærhet til majoriteten 

av de lokale tilbudene gjør det høyest 

sannsynlig at om folk trekkes ut til dette 

nye uterommet, så vil det ha en positiv 

dominoeffekt for lokalsamfunnet.  Målet 

er å skape et attraktivt uteareal som kan 

tiltrekke folk, som vil da støtte de lokale 

aktørene og tilbudene.

500 m
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Figur 2.15

Kart over lokale forhold.

Lokale klima- og sjøforhold

Analysen over lokale forhold viser 

samspillet mellom lokale klimaelementer 

relevante for oppgaven, som vind- og 

solforhold, bølgeretning, utsiktspunkt, 

samt kartlegging av havbunnen. 

Kartleggingen av havbunnen viser 

at store områder av sundet mellom 

fiskerihavna og Ullerøy er godt 

tilgjengelig for mennesker da det ikke 

er dypere enn rundt 1 meter. Skjær 

rundt prosjektområdet er godt markert 

over vannflaten, og man kan ankomme 

havna via tre anviste retninger på 

kartet. Fiskefartøy, fritidsbåter og store 

fritidsbåter legger seg ved havna. 

Utsikten fra fiskerihavna er god inn mot 

Kirkehamn, men ikke god ut mot havet 

da flaten ligger for lavt. For god sikt mot 

havet må man på den helt nordligste 

spissen bak den nåværende og fremtidige 

lagerbygningen, eller opp på høyden på 

sørlige delen av Laugøy. 

Prosjektområdet er mest utsatt for vind 

fra øst. Den planlagte lagerbygningen 

vil trolig skjerme noe av vinden fra vest. 

Stedet har gode solforhold gjennom store 

deler av dagen, kun kveldssolen skjermes 

fra stedet av Ullerøy. 

Oppsummert så vil den lett tilgjengelige 

tilgangen til havet i sundet utnyttes og 

forsterkes med ny nedtrapping til vannet, 

mens delene av havna hvor båttrafikk 

ferdes vil ikke røres. Da havna er utsatt for 

vind og mangler gode siktlinjer til havet, 

vil utformingen med skjermende felt og 

ulike terrenghøyder skape nye siktlinjer 

og rom, samt bringe dimensjon til stedet. 

2.16
Vindrose.
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Kart over arter og arealtyper.

Arter og vegetasjonstyper

Denne analysen viser vegetasjonstyper, 

som slåttemark og sandbunn, og mer 

eksakte avgrensinger mellom de ulike 

arealtypene. Kartet viser og livskraftige 

(LC) karplanter og havalger registrert i 

Artsdatabanken. 

I sundet ut mot havet finner man en rekke 

kjente tang og tarer. Ut mot den nordlige 

delen av sundet minker mengden tang og 

tare på grunn av endrede forhold. Kanten 

av havna består av store, glatte steiner 

med dårlige vokseforhold for den lokale 

tang og taren. Det er registrert en rekke 

livskraftige karplanter på Laugøy. 

Skogen på Ullerøy består for det meste 

av bjørk, osp og einer.  I vannet er det to 

felt av marine naturtyper bestående av 

ålegras.

Oppsummert vil den asfalterte havna 

transformeres og grønnstruktur 

etableres for å bedre bindes opp mot de 

naturlige omgivelsene. Planter inspirert 

av de registrerte artene vil velges for 

beplantingen. Langs den nye utformingen 

av sjøtrappa vil det tilrettelegges bedre 

vokseforhold for havalger. Disse grepene 

vil redusere den grå flaten, forbedre det 

biologiske mangfoldet, og samstemme 

prosjektområdet bedre med Kirkehamn. 

2.18 Oversiktsbilde av fiskerihavna, tatt fra Hågåsen. Foto: J. Ilebekk, 2022.
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Kart over trafikk og bevegelse.

Trafikk og bevegelse

Analysen for trafikk og bevegelse viser 

dagens bevegelseslinjer for fartøy, bil, 

mennesker og padling, samt barrierer 

og viktige bygg og fasiliteter for stedet. 

Kartet var viktig for å kartlegge eventuelle 

bevegelseslinjer som må tas hensyn til 

under prosjekteringsdelen. 

Fidjeveien, bilveien ut til havna har i dag 

fartsgrense 80 km/t (Statens vegvesen, 

2022). Mye av havna er blokkert av 

barrierer, i form av overflødig materialer 

som ikke hører til på havna. Man finner og 

mye fiskeutstyr på nordlige del av havna, 

som sannsynligvis vil lagres i det som blir 

det nye lagerbygget på havna. 

Det nye lagerbygget er markert på kartet. 

Jeg har ikke funnet informasjon om når 

nøyaktig dette skal bygges. 

Figur 2.11 'kant-analyse' kartlegger 

overgangen mellom havna og havet. 

Kantsonen ble registrert som slak, kupert 

eller hard.  Det meste av kantsonen rundt 

selve havna består av harde kanter eller 

kuperte overganger. 

I forslaget vil mye av barrierene i form 

av overflødige materialer flyttes vekk 

til fordel for det nye uterommet, og 

plasseringen av bobilparken vil og flyttes 

for å skape bedre kontakt mellom havna 

og badeplassen. Biler og yrkesfiskere 

trenger tilgang til drivstoffstasjonen, 

miljøstasjonen og lagerbygningene. 

Derfor vil kjøregangen øst for havna stå 

uforstyrret, men bli noe omformet fra 

dagens situasjon. 

Sonen mellom havna og havet vil 

omformes for tilgang til vannet ved 

å unngå ytterligere harde kanter og 

innføring av mer slake overganger.

2.20 Kant-analyse.

ANALYSE



5150

Byrom - en idéhåndbok 

Den ene registreringsmetoden 

brukt for denne oppgaven er hentet 

fra idéhåndboken Byrom – en 

idéhåndbok, utgitt av Kommunal- og 

moderniseringsdepartementet (KMD, 

2016). Idéhåndboken har en sjekkliste 

for kartlegging av byroms-potensiale. 

Håndboken brukes stort sett for ‘byrom’, 

men brukes for denne oppgavens ‘uterom’. 

Idéhåndbokens sjekkliste for kartlegging 

av byromspotensiale innebærer å besvare 

de fem kriteriene om brukbarhet, nærhet, 

sammenkobling, kvalitet, og bynatur med 

spørsmålene:  

1. Hva har vi? 

2. Hva mangler vi? 

3. Hva kan forbedres? 

Brukbarhet "Brukbarhet handler om hvilke funksjoner byrom må ivareta for at 

byromsnettverket skal bli attraktivt å bruke" (KMD, 2016 s. 24). Score:  

1. Rommet har transportavhengige fasiliteter, som miljøstasjon, drivstoff og bobilparken. 

Masser og materialer opptar plass. Deler av havna brukes av yrkesfiskere. Det er fasiliteter 

for rekreasjonsbruk like ved, som kyststi, toalett, badestrand, og strandbu. Havna brukes til 

den årlige skalldyrfestivalen, hvor scene, telt og salgsboder fraktes inn. 

2. Stedet mangler i dag oppholdsrom tilrettelagt for varierende vær og årstider. Det er ikke 

tilrettelagt for sosial og fysisk aktivitet for barn og unge på selve havna. Stedet mangler og 

enkle løsninger som sitteplasser, og skille mellom gangvei og bilvei, for sikkerhet. 

3. Det som kan forbedres er å tilrettelegge for den endrede bruken av stedet. Stedet kan 

brukes kombinert av yrkesfiskere og lokale og besøkende, men trenger da skikkelige 

rammer og et godt og attraktivt tilbud, som kan brukes gjennom ulike årstider og i ulikt 

vær og klima. At stedet er værhardt trenger ikke å være en hindring til å tiltrekke folk.

Nærhet  "Nærhet handler om avstander til byrom, og tilgang til forskjellige typer 

byrom i byromsnettverket." (KMD, 2016 s. 30). Score:  

1. Havna ligger med kort avstand til flere viktige knutepunkt i Kirkehamn. De fleste viktige 

knutepunkt er innen 15 minutters gangavstand, med unntak av toppturen til Hågåsen og 

restauranten i Kongshavn, som ligger med ca. 30 minutters gangavstand fra havna. 

2. Stedet ligger til som en endestasjon, forbipasserende stikker trolig ikke innom.  

3. Det som kan forbedres er å gjøre havna attraktiv nok til at folk vil komme dit og 

oppholde seg der. Folk trenger flere grunner til å komme til havna enn å kaste søppel og 

fylle bensin, noe mitt forslag for oppgaven skal demonstrere.  

Sammenkobling "Sammenkobling handler om et sammenhengende byromsnettverk 

og byrom for mobilitet" (KMD, 2016 s. 36). Score:  

1. Det finnes busstopp både nord-øst og sør for havna, ca. 500 meter og 750 meter i 

distanse. Man kan komme seg til havna via gange, sykkel, bil eller båt. 

2. Det mangler et godt skille mellom gang- og bilvei. Dette skyldes nok at veien inn 

til havna ikke er bred nok. Det må påminnes at Hidra er en øy, så man er avhengig av 

transportmiddel for å komme seg ut til øya. 

3. I prosjekteringsdelen vil skillet mellom bilvei og oppholdssted tydeliggjøres, slik at man 

kan oppholde seg trygt på stedet. Belysning vil forbedres. Det vil og legges til rette for 

å kunne parkere sykkelen sin på stedet. Overflødig materialer og masser vil fjernes for å 

fjerne barrierer ute på havna. 

Kvaliteter "Kvalitet handler om stedskvaliteter, utforming av omgivelser og fysiske 

kvaliteter i byrom" (KMD, 2016 s. 40). Score:  
1. Fiskerihavna er omringet av gode kvaliteter. Rammet inn av vakre, grønne holmer med 

beitende sauer, høy kulturhistorisk verdi, nærhet til havet og gode lysforhold som er med 

på å løfte havna. 

2. Dessverre er få av disse gode kvalitetene på selve havna. Det mangler utforming, er lite 

sammenheng med omgivelsene, svak estetikk og mangel på vakre, naturlige materialer. 

3. Havna har høyt forbedringspotensiale. Gjennom prosjektering kan vi tilrettelegge 

for bedre tilgang og sikt mot havet, skape terrengforskjeller for en mer dynamisk 

kvalitetsopplevelse, og innføre grønnstruktur og lokale materialer. Det vil være viktig å 

velge løsninger som kan stå i hardt vær og som tåler livet ved salt hav.

Bynatur "Bynatur handler om blågrønne kvaliteter i byromsnettverk, urbant friluftsliv 

og klimatilpasning" (KMD, 2016 s. 45). Score:  

1. Fiskerihavna er omringet av flott, frodig grønn natur og blått, klart hav. Det finnes noen 

trær på veien inn til havna, og det finnes vekster ved noen av kantene ned til vannet. 

2. Det mangler alt av grønt i selve havna. Ingen trær eller grøntarealer finner man her. 

Havna består av en stor asfaltert flate, uten overvannshåndtering ved flom. 

3. På selve havna kan det integreres grønnstruktur med gode opplevelseskvaliteter. 

Løkker, stier, benker og bed kan opparbeides her. Dette vil og forbedre biologisk mangfold. 

Stedet trenger løsninger som håndterer overvann og flom, som og tilrettelegger for 

allmenn ferdsel. Plantevalg må kunne tåle stedets klima. 

REGISTRERINGER
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Gehl Architects - tolv kvalitetskriterier 

Beskyttelse

Beskyttelse mot trafikk og ulykker 

Intet skille mellom gange/bil. Bil kan kjøre overalt. 

Trailere høy fart, ingen fotgjengerovergang. Lite 

trafikksikkerhet. 

Beskyttelse mot kriminalitet og vold 

Lite aktivitet, ingen overvåkingskamera. Trolig 

ingen aktivitet om natten. Belysning ved toalett 

og ved asfaltert havnekant. Lite sannsynlighet for 

skade forårsaket av andre. 

Beskyttelse mot ubehagelige 
sanseopplevelser 

Strandboden beskytter mot noen elementer, som 

sol, regn og støv. Den er relativ åpen, beskytter 

ikke for lyd, og vind fra vest, kaldt om ikke peisen 

er i bruk. Ingen beskyttelse mot flom på havna. 

Mye støv fra biler. 

Muligheter for mobilitet

Flat asfalt. Kant til strandbu. Ingen tilgang til 

strand for rullestolbrukere. Lett å sykle til og på 

stedet. Stor steinrøys ved kyststi, vanskelig å gå, 

lite aktuelt for bevegelseshemmede. 

Muligheter for opphold

Kunne vært bedre, noen benker som kan flyttes, 

stener langs asfaltert kant man kan fint sitte på, 

men kalde. Stranda er fint sted å oppholde seg 

på. Kan oppholde seg inni strandbu, men mørkt 

og rotete, lite hyggelig. Ingenting å lene seg mot.

Sittemuligheter

Noen sittebenker som kan flyttes på fra strandbu 

ved stranda. Noen primærsitteplasser (som 

benkene), en del sekundærsitteplasser (som 

stener, terreng på Laugøy, stranda). 

FornøyelseKomfort 

Den andre registreringsmetoden brukt for oppgaven er basert på verktøyet ‘Twelve Quality Criteria’ (norsk oversettelse: ‘tolv kvalitetskriterier’) fra Gehl Institute (Gehl, 2022). 
Skjemaet er oversatt og brukt for å vurdere stedskvalitetene til oppgaveområdet.  

Utsiktsmuligheter 

Fra dagens sitteplasser og fra selve havna er det 

lite utsiktsmuligheter. Er flere fine utsiktsposter 

mot havet og inn mot Kirkehamn om man 

beveger seg i det omkringliggende terrenget. 

Muligheter for kommunikasjon 

Lite forstyrrende lyd, strandbu legger opp til 

samtaler. Rolig på stranda, lite lyd fra båter, en del 

lyd fra trailere. Lyd fra havet ved sjø, og til tider fra 

måker. 

Muligheter for lek og fysisk aktivitet 

Mye aktivitet under sommersesongen! 

Skalldyrfestival, båter, kajakk, bading og 

volleyball. Minimalt på høsten og vinteren. Ingen 

arrangement på vinteren. Kyststi inviterer til tur, 

men mye barrierer på kyststien. 

Skala

Mennesket relativ til stranda og båtplassene, men 

føles ubetydelige for selve asfaltflaten. 

Muligheter for å nyte klima 

Den lille strandbu beskytter mot mye, men liten 

og lite attraktiv (mørk, åpen, rotete), og lite brukt 

annet enn ved regn. Trær kan beskytte mot sol, 

le mot vind, men er mer omkringliggende terreng 

som gjør dette. Ingen beskyttelse på havna.  

Estetiske kvaliteter og positive opplevelser 

Fiskerihavna er lite vakker. Lagerbygningen 

og strandabu er lite inspirert. Flaten av havna 

skiller seg veldig ut og har ingen tilknytning til 

omgivelsene. Materialer på steder er stort sett 

asfalt og betong, men med detaljer av sten. 

Bygningene er i tre. Heldigvis er stedet omringen 

av vakre omgivelser som havet og naturen. 
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Spørreundersøkelse om fiskerihavna i Kirkehamn

Spørreundersøkelsen 'Spørreundersøkelse 

om fiskerihavna i Kirkehamn' ble laget 

med programvaren SurveyMonkey 

(Gilje, 2022) og er delvis basert på 

deltakerundersøkelsen ‘Participant 

Survey', fra Gehl Institute (Gehl, 2022a). 

Spørreundersøkelsen består av fem 

flervalgs-spørsmål, en vurderingsskala, 

og tre åpne spørsmål. Målet med 

spørreundersøkelsen var å kartlegge 

bruken og lokale og turisters oppfatning 

av fiskerihavna i Kirkehamn. 

Spørreundersøkelsen ble publisert 28. 

mars på Facebook-gruppene for lokale på 

Hidra "Hidra i gamle dager." og "Hva skjer 

på Hidra?", og lå åpen i én måned. 

120 deltakere besvarte på undersøkelsen. 

Besvarelsene er anonyme. Alle svar ligger 

under ‘vedlegg’. I denne delen fremheves 

de mest interessante funnene ved 

undersøkelsen. 

55% besøker havna månedlig, resten besøker ukentlig eller sjeldnere 

80% ankommer med bil, som korrelerer med registreringene under befaring. 43% 

ankommer havna med båt eller til fots. 

40% er fastboende, og 45% har fritids-bolig på øya. På "Annet" svarer folk at de har familie 

eller er oppvokst på Hidra. 

66% bruker fasilitetene i fiskerihavna, 50% tilbringer tid med familie og venner, eller deltar 

på kulturelle arrangementer, 44% er der for rekreasjon eller aktiviteter, og 35% bruker båt 

i havna. Selv om majoriteten er i havna for å bruke fasilitetene, så er det positivt å se at 

mange kommer for fornøyelse også. 

43% oppholder seg minst 1 time. Dette samsvarer ikke med registreringer under befaring. 

Dette kan skyldes at befaringene hvor bruken av havna ble registrert var på vinteren. 

Resten svarene er spredt ut over de resterende alternativene. 

Spørsmål seks er en vurderingsskala av fiskerihavnas brukertilbud, opplevelseskvaliteter 

og estetikk. Folk flest er fornøyd med fiskerihavna. Dette kan skyldes at deltakerne har tatt 

med omgivelsene av havna i vurderingene sine. Et svar fra undersøkelsen som jeg føler fint 

representerer resultatet var;  

«… sitter med ryggen til alt skrotet og nyter omgivelsene i sundet.» 

Spørsmål syv og åtte lar deltakerne svare fritt hva som beskriver stedet for dem, både 

gode og dårlige aspekter. Svarene er oppsummert i ordskyer på neste side. 

Resultatene oppsummert

Folk flest er fornøyd med havna som sted, stort sett på grunn av omgivelsene, som er den 

sterkeste kvaliteten ved stedet. 

Folk liker de maritime kvalitetene ved havna, som bading, stranda, fisking og båt. Folk er 

og godt fornøyd med fasilitetene.

Folk er mer enige i det de ikke liker ved fiskerihavna. Mye mer av de samme ordene dukker 

opp, som søppel og konteinerne, grus og vind, rotete, og lite estetisk industri-felt. 

Bruken av havna er varierende, og mer langvarig enn forventet. Dette skyldes not at 

bruken av fasiliteter (66%) skjer gjennom hele året, mens bruken av havna for fornøyelse 

(47%) er mer forbeholdt sommersesongen. 

Svakheten med undersøkelsen ser jeg i noen av svarene. For eksempel til spørsmål fire 

«Hva bringer deg til fiskerihavna?», kommer svar som «fruenes hus» opp, som ikke er en 

del av havna. Da tolker jeg at deltakere kan ha misforstått spørsmålet. Ut ifra slike svar 

så ser det ut til at det ikke har kommet tydelig frem nok spørreundersøkelsen handlet om 

fiskerihavna spesifikt, og ikke Kirkehamn som helhet. 

Deltakerne har flere positive meninger om fiskerihavna enn negative.

Konklusjoner

Hvilke tre ord beskriver stedet? 

I sammenheng med mulighetsstudiet for Ullerøy, Laugøyna (Laugøy) og fiskerihavna 

på Hidra, ble det gjennomført en gjesteundersøkelse i 2017. Ordskyene under fra 

mulighetsstudiet oppsummerer hva de besøkende synes er bra med Hidra og hva de 

oppfatter som mindre bra (Torill Olsson, 2018 s. 11).

Hva liker du ved stedet? Hva liker du ikke ved stedet? 
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2.23
Svar fra spørsmål 9 fra spørreundersøkelsen.

Fiskerihavna 

ble bygget for fiskeri- 

næringen på øya og må sees på 

som et ressursområde for fremtiden, 

også for utvikling på Hidra. Veldig 

viktig område.

Laugøy 

og området rundt er 

et særs vakkert sted som burde 

tilrettelegges for økt tilgjengelighet 

og rekreasjonsmuligheter. 

Området 

har store muligheter 

for forskjønnelse og satsning på 

turisme. Kunne vært uterestaurant, 

is-kiosk, ordentlig bobiloppstilling 

og hurtigladere for el-bil.

Om 

sommeren er 

det en perfekt plass for 

å kose seg i sola, bade og 

spille volleyball!

Synes 

fiskerihavna har 

stort potensial til å bli et trivelig 

område, men som ikke utnyttes og i 

stedet brukes til å ha noen søppelkonteinere 

som gjør området til et sted folk kommer 

for å kaste og fylle drivstoff i stedet for et 

hyggelig oppholdssted.

Spørreundersøkelsen gav meg en mye bedre innsikt i de lokale og turisters oppfatning 

og forhold til fiskerihavna i Kirkehamn, og oppfylte formålet med spørreundersøkelsen 

som var å kartlegge bruken og de lokale og turisters oppfatning av fiskerihavna i 

Kirkehamn. Jeg synes spørreundersøkelsen var viktig da den fokuserer og forteller mer om 

lokalbefolkningen på Hidra, i motsetning til gjesteundersøkelsen fra Flekkefjord kommune 

gjennomført i 2017 (Torill Olsson, 2018), som hadde mer fokus på turistene på Hidra. 

Hadde jeg laget spørreundersøkelsen på ny hadde jeg nok presisert at det er selve 

fiskerihavna spørreundersøkelsen handler om, men så kan det motargumenteres at 

omgivelsene av havna og er en del av det store bildet. Jeg ville tatt med et alternativ for når 

på året deltakerne bruker havna. Jeg kunne og revurdert svaralternativet flervalg for flere 

av spørsmålene, da enkeltvalg kunne vist mer konkrete resultater. Jeg ser og i ettertid at 

for vurderingskalaen kunne jeg tatt med definisjoner for hva som menes ved ‘brukertilbud’, 

‘opplevelseskvaliteter’ og ‘estetikk’, da dette kan være åpent for tolkning. 

Jeg er veldig overveldet og takknemlig over hvor mange som valgte å delta i 

spørreundersøkelsen, og mener det reflekterer Hidrafolkets engasjement som lokalmiljø. 

Tusen takk til alle som deltok. 

Refleksjon

Boff.
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Del 3. 
 
Kystsonen

Kysten 

Vær og klima

Havnivå og tidevann

Kystøkologi 

Landskapsarkitektenes rolle

Oversiktsbilde over fiskerihavna sett fra Hågåsen, 2021
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Jeg ønsker å utforme fiskerihavna i Kirkehamn til et sosialt og attraktivt uterom 

som bringer mennesker nærmere havet i alt slags vær, samt som tilrettelegger 

for den kombinerte bruken av havna. For å oppnå dette har jeg i denne delen 

innhentet kunnskap om kystsonen som legges til grunn for videre avgjørelser 

i prosjekteringsdelen, som utforming, materialvalg, vegetasjon og grep å ta for 

oppgaveområdet. 

Analyser av kysten, vær og klima, tidevann og stormflo presentes, samt resultater 

fra befaring i fiskerihavna med biolog Ove Larsen presenteres. Til slutt ser 

jeg på landskapsarkitektens rolle ved utforming av uterom i kystlandskapet, 

og hvordan den innsamlede informasjonen fra denne delen kan brukes ved 

prosjekteringsdelen av oppgaven. 

"Steil og høy ned i havet uten håp  
for den som uværet kaster inn mot kysten. 

Her ligger også Hidra, høy og mørk,  
og du undres om det er levelig bolig for mennesker. 

Men Hidra er meget mer  
enn så utilnærmelig. 

Alle vet at der er idyller nok,  
og levevei for mange hundre mennesker."

Fra 'Ytterst mot havet', 

1994

61
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Kysten

3.1
Norgesbefolkning, 
2019 (SSB).

11.4) 

Styrke innsatsen for å verne og 

sikre verdens kultur- og naturarv.

Norskekysten
Norges kystlinje har vært og er en 

definerende faktor for landets historie, 

sosiale oppbygging, og kystkultur. For å 

forstå hvordan Norge skiller seg ut fra andre 

land i Europa samt vår tilknytning til resten 

av verden, må man se på Norges forhold til 

kysten og havet (Kystverket et al., 2009). 

Norge har verdens nest lengste og 

Europas lengste kystlinje, og 80% av 

Norges befolkning bor innen 10 kilometers 

rekkevidde fra sjøen (Miljødirektoratet, 2021). 

Kysten er et viktig landskap for oss, og det 

kan sees på hvordan vi i Norge bosetter 

oss. Geografisk sett befinner majoriteten av 

befolkede steder i Norge seg langs kysten og 

elveløp i Norge (SSB, 2021). 

En av bakgrunnene for oppgaven er FNs 

bærekraftsmål om kulturarv (se side 14). 

Delmål 11.4 vil styrke innsatsen for å sikre 

og verne verdens kulturarv (FN-sambandet, 

2021). Dette innebærer Norges kystkultur, 

som fiskerihavna på Hidra er en del av. 

Havna er omringet av viktige kulturlandskap 

(Miljødirektoratet, 2014). Tilknytninga havna 

har til kulturarven og kystkulturen skal 

fremheves i den kommende prosjekterings-

delen av oppgaven. 

Kystlandskap 
I Norge finnes det varierende kystlandskap 

med hovedkategoriene fjordlandskap, 

kystslettelandskap, kystås-, og fjellandskap 

(Artsdatabanken, 2021b). 

Hidra faller under kategorien «eksponert ytre 

slakt til småkupert kystslettelandskap», med 

middels arealbruksintensitet, eksponert ytre 

kyst, ikke jordbruksdominert, middels kupert 

landskap, og uten høyt våtmarkspreg. Dette 

omfatter øyer, holmer og skjær, med grunne 

marine områder eksponert mot bølger og 

vind fra hav, og tilhører til den kuperte delen 

av kystsletta med vekslende terreng over og 

under havnivå (Artsdatabanken, 2021a). 

Endret bruk 
Tidligere, da det dominerende transport-

middelet var sjøfarkoster, fungerte havner  

som inngangsporten til byer og tettsteder 

langs kystlinjene i hele Nordsjøen. Havner 

ble ofte selve livskjernen, og tiltrakk seg liv 

og folk. Likevel, til tross for at mange i Norge 

er bosatt langs kysten, har vi mistet noe av 

kontakten og nærheten vi en gang hadde 

med vår kystkultur og havet. Da lastehandel, 

fiskeindustri og virksomhet i havnene minket, 

forflyttet det seg til større havner. Mindre 

havner, som eksempelvis fiskerihavna i 

Kirkehamn, mistet mye av funksjonen de en 

gang hadde (Carley et al., 2007, s 13).

Fiskerihavna i Kirkehamn ble bygget 

av staten på 80-tallet for å sikre gode 

havneforhold for fiskefartøy og yrkesfiskere 

(Kystverket, 2022), ettersom sundet inn mot 

Kirkehamn lå åpent mot havet og dermed 

mer eksponert for hardt vær (Larsen, 2022a).

Da fiskeoppdrett begynte for fullt rundt 

90-tallet, sank behovet for lokale fiskere 

betraktelig (Ulland et al., 2022). Siden den tid 

har det vært en jevn nedgang i antall fiskere 

på Hidra. Data hentet fra fiskeridirektoratet 

viser en jevn nedgang av fiskefartøy i 

Flekkefjord kommune, og boken ‘Øy i 

endring’ viser til fiskermanntall, helt fra 1954. 

Se figurer 3.3, 3.4 og 3.5. 

Det må nevnes at statistikken er hentet fra 

en tid hvor 'fiskerbonden' ikke var like lett 

å kategorisere. Det kan derfor hende det i 

realiteten har vært enda flere fiskere enn det 

registrert (Ulland et al., 2022).

3.3 Registrerte fiskefartøy i Flekkefjord, 1971-2019.

Fartøy Flekkefjord kommune 

Fiskere Flekkefjord kommune 

Fiskere Hidra 

3.4 Fiskermanntall for Flekkefjord, 1983-2021.

3.5 Fiskermanntall for Hidra, 1954-2006.
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3.2 Sikt fra sundet ut mot havet, retning vest. 
Foto: H. C. Neupert, 1900. Fra Nasjonalbiblioteket.  
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3.7 Illustrasjonsforslag for fremtidige Filipstad, Oslo (2020). 

3.9 Illustrasjonsforslag for Granton Waterfront (2020). 

3.8 Geoparken i Stavanger (2008). 

3.6 Bilde av fiskerihavnas grå flate. Foto: J. Ilebekk, 2021.

Grå flater
Som en konsekvens av den endrede bruken av havner, er det 

etterlatt store, harde, grå flater langs Europa- og Norgeskysten. 

En av disse er fiskerihavna i Kirkehamn. 

Likevel, i mer moderne tid har man sett et økende behov for 

friareal i byene. Med økt befolkningstall og mer fortetting 

har flere virksomheter langs kysten blitt flyttet vekk, og byer 

langs kysten har gjenoppdaget forlatte industriområder som 

områder med stort potensiale for ombygging. Nye nabolag 

langs vannkanten kan gjenopprette livskjernen som de tidligere 

havnene førte med seg til byene (Carley et al., 2007, s. 13). Flere 

europeiske byer har, eller planlegger, å omforme forlatte, grå 

flater til innholdsrike og viktige møteplasser for innbyggerne 

sine. Se figurer 3.7 - 3.12.

Eksemplene er for det meste av større skala enn denne 

oppgavens oppgaveområde, men kan bringe prinsipiell 

inspirasjon for prosjekteringsdelen av oppgaven da de har 

lignende problemstillinger. 

3.10 Forslag for kombinert bruk på Vippetangen (2022). 

3.11 Forslag for Quay West i Hull, England (2021). 

3.12 Fremtidsplaner for vannkanten i Western Harbour (2018). 

Geoparken i Stavanger var en tidligere båthavn omformet til 

en bypark for barn, med gjenbrukte materialer fra oljeindustrien 

(norskolje.museum.no, 2008).

Vippetangen i Oslo. Eieren vil omforme Oslos båthavn til en 

kombinert bruk av havn og friområde, med tilbud og folkeliv 

(Lundgaard, 2022).

Western Harbour i Edinburgh, tidligere industriell havn. Skal bli 

til boligområde med offentlig park (Carley et al., 2007, s. 18).

Quay West i Hull er et kystlandskap planlagt å omformes til et 

boligområde i fremtiden (Carley et al., 2007, s. 20). 

Granton Waterfront i Edinburgh, en pensjonert industri- og 

oppbevaringshavn planlagt å omformes til bysamfunn som 

gjenforener byen med vannkanten (Carley et al., 2007, s. 18).

Eksempler
Filipstad i Oslo er et ubebodd kystlandskap kommunen ønsker 

skal omformes til et sentralt byområde (Carley et al., 2007, s. 19).

KYSTEN
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Inkludere historiske kvaliteter, muligheten for urban utvikling, 

og forbindelser til omkringliggende nabolag

Utvikle forbindelse og åpenhet mellom by, havn og vann

Eksperimentere med nye arkitektoniske stiler som 

respekterer den industrielle arkitektoniske kulturarven samt 

havnas naturskjønne omgivelser

Planlegge for universal utforming, sosial inkludering, og

14.b) 

Gi fiskere som driver småskala fiske, tilgang til 

marine resurser og markeder.

Omforming
Dagens bruk av fiskerihavna måler ikke opp mot betydningen 

havna en gang hadde. Likevel, til tross for en endret bruk på 

havna, er fiskekulturen en viktig del av Hidra. Bare de siste 

fem årene har antall fiskere og fiskefartøy i Kirkehamn økt, og 

det finnes i dag 4-5 aktive fiskefartøy i sundet (Ulland et al., 

2022). Det er i tilegg vedtatt bygging av et nytt lagerbygg for 

yrkesfiskerne i fiskerihavna. FNs mål under 'livet i havet' er å gi 

fiskere tilgang til marine ressurser og markeder (FN-sambandet, 

2022a). Den gjenværende fiskekulturen er viktig å bevare, 

og i prosjekteringen vil det legges til rette for videreføring av 

fiskenæringa. 

Det er likevel grunn til å omforme havna til å passe dagens og 

fremtidens bruk. Ved å omforme havna til et godt uterom for 

brukerne, beboerne og besøkende ved fiskerihavna, kan det 

bidra til å skape trivsel i hverdagen og et viktig knutepunkt for 

Kirkehamn. 

Det finnes flere verktøy for landskapsarkitekter ved planlegging 

av stedsreparasjoner og omforming av havneområder. The 

Cool Sea, en håndbok for overordnet planlegging av byer i 

kystlandskap, har egne strategier til design av uterom ved 

vannkanten (Carley et al., 2007, s. 112). Disse innebærer å:

Kommunal- og moderniseringsdepartementets idéhåndbok 

for byrom har ytterligere idéer og forslag til tiltak egnet til 

omforming av havneområder (KMD, 2016, s. 43).  

Noen idéer og forslag er:

 Ved omforming av havner skal man være obs på å ikke skape 

overfladisk ombygging som ignorer stedets behov og lokale 

innbyggere. Et eksempel på overfladisk ombygging kan være 

turistfasiliteter (Carley et al., 2007, s. 13). Da jeg under innhenting 

av materialer for oppgaven oppdaget at de kommunale planene 

for fiskerihavna hadde stort fokus på turisme, var det viktig 

for meg å samle kunnskap om de lokales mening angående 

fiskerihavna. Derfor laget jeg den lokale spørreundersøkelsen 

som ble presentert på side 50. 

Konklusjon
Fiskerihavna i Kirkehamns industrielle utforming egner seg ikke 

til dagens bruk. Med aktuelle verktøy og lignende prosjekter 

som inspirasjon ønsker jeg å omforme området til et sosialt og 

attraktivt uterom som bringer mennesker nærmere havet, og 

tilrettelegger for den kombinerte bruken av havna. 

Jeg vil ta hensyn til plassens kulturarv, samt fremheve 

betydningen av kystlandskapet. 

I prosjekteringsdelen av oppgaven ønsker jeg å overholde 

flere av forslagene og ønskene som ble innhentet ved 

spørreundersøkelsen, slik at de lokales behov inkluderes og 

verdsettes. 

fremme sosial sammenkomst og kulturell utveksling ved 

vannkanten 

Etablere design passende for arkitektoniske kontekst som 

samstemmer med eksisterende bygninger og funksjonen av 

stedet

Anlegge plasser, parker, løkker, grøntområder eller 

strandpromenader

Skape torg der det tidligere var en stor asfaltflate

Bygge parker

Opparbeide attraktive badeplasser på fyllingsområder ved 

elv, sjø og vann

KYSTEN
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Vær og klima

3.13 Luftens middelstemperatur i januar (blå) og juli (oransje), og 
omtrentlig årlig nedbør i Norge (grønn), 2017.  

Norges kystklima
Vær og klima er en stor del av kystsonen. I Norges kystsone 

er det mer vind og nedbør enn resten av landet, med mildere 

temperatur gjennom hele året. 

Den sterkere vinden skyldes mangel på friksjon fra havet, 

da havoverflaten bremser lite (Nielsen, 2007). Langs kysten 

forekommer det relativt sterk vind, og på utsatte steder 

forekommer det ‘liten storm’ eller mer, hyppigere enn andre 

steder i landet (Dannevig & Harstveit, 2021). 

Det regner i kystsonen ca. halvparten av dagene i året, med 

mer regndager langs vestkysten. Det forekommer torden i den 

sørøstlige delen av landet, og mer vintertorden langs vestkysten 

(Dannevig & Harstveit, 2021). 

Det milde klimaet langs kysten skyldes veksling mellom varme 

havstrømmer og vindsystemer (Dannevig & Harstveit, 2021). 

Prognoser 
FNs klimapanel estimerer at på globalt nivå vil temperaturer 

stige, isen smelte, og det vil forekomme mer variert nedbør 

og mer ekstremvær (FN-sambandet, 2019). Disse prognosene 

gjelder også Norge, og i Norge kan det forventes hyppigere og 

mer ekstreme værrelaterte hendelser som storm, orkan, 

oversvømmelser og flom i fremtiden (Miljødirektoratet, 2011). 

Et av FNs bærekraftsmål, og bakgrunn for oppgaven, er 

bærekraftsmål 13, å stoppe klimaendringene. Delmål 13.1 vil 

styrke evnen til å tilpasse seg og stå imot klimarelaterte farer og 

naturkatastrofer (FN-sambandet, 2022b).  Gjennom oppgaven 

ønsker jeg å vise til et kystrom med løsninger som er tilpasset, 

og kan stå imot konsekvenser ved klimarelaterte farer på Hidra. 

Hidravær 
Været på Hidra, eller som det lokalt kalles, ‘Hidravær’, kan 

beskrives som det varierte og raskt skiftende været på Hidra. 

En dag kan havet være flatt og speilblankt, og neste dag er det 

storm fra sørvest. På side 149 av boken ‘Øy i endring’ beskrives 

klimaet slik; «Havets råskap og lunefullhet var en del av livet 

til folk her ute. Når nordvestens sommerkuling forsvant etter 

sommeren, satte høststormene inn. Man lærte å leve med 

uværet, og brakene fra sjø mot land var som det skulle være. 

Dette var hverdagen.» (Larsen et al., 2006, s. 149).

Statistikken i figurer 3.14 - 3.16 viser Hidras værhistorikk for 

temperatur, nedbør og vind, for perioden januar – desember, 

året 2021. Alle data er levert av Meteorologisk institutt, og 

tilgjengelig fra Norsk Klimaservicesenter (MET, 2021). 

Vind-data vil bli målt opp mot Beauforts vindskala, en skala som 

brukes for å måle og uttrykke vindstyrke (Seter & MET, 2021). 

Beauforts vindskala er lagt til i vedlegg.

Temperatur

Nedbør

Vind

I 2021 har Hidra milde temperaturer gjennom hele året, med 

netter under frysepunktet i løpet av vinteren. 

Hidra har veldig varierende nedbør i løpet av året 2021, med noe 

under og over normalen. 

Gjennomsnittlig vindhastighet på sørlandskysten er 8,5 m/s 

(Byrkjedal et al., 2009), som tilsvarer ‘frisk bris’ på Beauforts 

skalaen, men på spesielt utsatte steder, som Hidra, er 

gjennomsnittlig vindstyrke ‘liten kuling’ (10,8-13,8 m/s) eller mer. 

På steder som Hidra forekommer ‘liten storm’ (20,8-24,4) eller 

mer, hyppigere enn andre steder i landet (Dannevig & Harstveit, 

2021). I månedene januar og september i 2021 var de sterkeste 

vindkastene godt over 30 m/s. 

13.1) 

Styrke evnen til å stå imot og tilpasse seg 

klimarelaterte farer og naturkatastrofer i alle 

land.
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3.14 Temperatur Hidra 2021, registrert ved Lista fyr målestasjon.

3.15 Nedbør Hidra 2021, registrert ved Lista fyr målestasjon.

3.16 Vind Hidra 2021, registrert ved Lista fyr målestasjon.

VÆR OG KLIMA



7170

3.17 3.18

3.203.19

3.21 3.22

Storm
Storm og uvær er ikke uvanlig på Hidra, 

da øya ligger utsatt til. Spesielt om høsten 

og vinteren er det vanlig med storm ute 

på Hidra (Larsen et al., 2006, s. 139). 

Det finnes likevel hendelser hvor stormen 

er større enn vanlig, og konsekvensene 

er dermed mer synlig. Jeg lar bildene på 

side 66 tale for seg selv. Bildene er av 

etterfølgene av en storm, januar 2021.

Værharde rom 
Hidras plassering og nærhet til havet 

gjør det utsatt for hardt vær. Det 

merkes at ‘vind’ var et ord som dukket 

opp mange ganger i resultatene av 

spørreundersøkelsen ved spørsmålet 

om hva en ikke liker ved fiskerihavna. 

Det betyr ikke nødvendigvis at vind i et 

uterom trenger å være negativt. Er et 

uterom tilrettelagt for å oppleve kraftigere 

vær på en trygg måte, kan været være en 

attraksjon i seg selv (KMD, 2016, s. 27). 

 

Et av målene for oppgaven er å 

produsere et forslag til et uterom 

som kan benyttes hele året, i variert 

vær. Verktøy som Kommunal- og 

moderniseringsdepartementets 

idéhåndbok for byrom, har flere 

strategier og retningslinjer for hvordan 

landskapsarkitekter kan tilpasse et 

uterom for værhardt klima. Disse er å: 

    Bruke materialer og vegetasjon som 

tåler saltvann 

    Tilrettelegge vind- og værutsatte byrom 

med levegger og benker av tre

    Anlegge drenerende flater, vannrenner, 

regnbed, dammer og trær for å fordøye 

overvann 

    Flomsikre, men med tilretteleggelse for 

allmenn ferdsel 

Konklusjon
Ved planlegging i værhardt kystlandskap 

er det viktig å ruste uterom for dagens og 

fremtidens vær og klima. Ved å samle inn 

informasjon og bruke verktøy tilgjengelig 

for oss som landskapsarkitekter, kan 

man skape et uterom med variasjon, 

som feirer vær og klima som attraktive 

opplevelseskvaliteter.  

3.17 Skader på eiendom etter storm.  
Foto: L. Gilje 

3.18 Stener opptil flere hundre kilo spredt 
mellom bebyggels. Foto: T. Witzøe

3.19 Fisk blåst flere 100 meter inn til land 
under storm. Foto: L. Gilje

3.20 Bølger over fiskerihavna under storm.  
Foto: L. Gilje

3.21 Havet over brygge, ligger under 
havoverflaten. Foto: L. Gilje

3.22 Rekkverk av jern bøyd under storm.  
Foto: L. Gilje 
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Havnivå og tidevann

Tidevann
En del av utfordringen ved å planlegge for 

uterom i kystlandskap er svingninger av 

havnivå og tidevann. Fiskerihavnas flate 

utforming og lave høyde over havet gjør 

den spesielt utsatt for oversvømmelse 

ved stormflo, til tross for at vannstanden 

her varierer lite i form av tidevann grunnet 

sundets utforming (Larsen, 2022a). 

Dessverre mangler det data for Hidra, 

og oppgaven tar derfor utgangspunkt i 

normalnivåer med en variasjon på +63 

og -43 cm  for høyvann og lavvann 

rundt normalnull (2000) med 1 års 

gjentaksintervall (Kartverket, 2021). 

Tidevann, eller flo og fjære, i seg selv 

gir lite utfordringer for fiskerihavna, 

men det er kombinasjonen av flo, eller 

høyvann, med storm som kan forårsake 

utfordringer. Ved høyvann og storm 

skapes stormflo. Stormflo er særlig høy 

vannstand langs kysten (SNL, 2021a), 

og kombinasjonen av stormflo og 

springflo kan forårsake ytterligere høyere 

vannstand (SNL, 2020f). 

Stormflo 
Stormflo forekommer ikke ofte på Hidra, 

men ved tilfelle av stormflo oversvømmes 

fiskerihavna. Dette kan skape utfordringer 

ved valgt av materialer og vegetasjon, 

da det er fare for at disse elementene 

blir utsatt for ødeleggelser. Fiskerihavna, 

som er påbygd de tidligere holmene 

Brattholmen og Lammeholmen, hadde 

tidligere en utforming som var mindre 

utsatt for stormflo. Illustrasjon kan du se i 

figur 3.23. 

I år 2000 og 2021 forekom det stormflo 

i sammenheng med storm på Hidra. 

Bildene i figurer 3.24-3.29 viser virkningen 

av stormflo i Kirkehamn. Vannstander 

oppgitt er omtrentlige. 

3.23
Koterkart av dagens havn og tidligere holmer. 
Høyeste punkt på dagens fiskerihavn er +1.5 m, 
og +11.0 m på den tidligere Brattholmen. 

3.24 Stormflo, + 70 cm over vannstand. 
Bebyggelsen ligger ca. 20 m fra 
vannkant. Foto: L. Gilje, 2000

3.25 Stormflo, + 1 m over vannstand.  
Foto: L. Gilje, 2021

3.26 Under vannoverflaten ligger en hel 
brygge. Vannstand + 1,5 m.  
Foto: L. Gilje, 2021

3.27 Stormflo, + 1 m over vannstand.  
Foto: L. Gilje, 2000

3.28 Materialer fra havet skylt opp på 
land. Foto: L. Gilje, 2000

3.29 Bilvei dekket av stormvann.   
Foto: L. Gilje, 2000
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Havnivå
Havnivå er høyden der havets overflate 

finnes, og variere med tid, og fra sted 

til sted (SNL, 2020c). Det estimeres 

at havnivået i Atlanterhavet vil stige 

43-84 cm innen år 2100, med høyest 

sannsynligst stigning ved Sør-Vestkysten i 

Norge (IPCC, 2019). 

Kombinasjonen av høyere havnivå og 

elementer som stormflo kan gi kraftige 

utfall ved kysten. Analysen i figur 3.30 

illustrerer risiko for flomfare ved 20 års 

gjentaksintervall fra 2022 til 2090. Ved 

2090 er havnivåstigningen for Flekkefjord 

kommune +80 cm, og hele fiskerihavna 

står under vann ved flom (Direktoratet for 

byggkvalitet, 2016). 

Verktøy
Ved all planlegging i kystsonen 

bør det brukes verktøy for å foreta 

konsekvensutredning i henhold til flom.

Direktoratet for byggekvalitet tilbyr den 

byggetekniske forskriften TEK 10. I §7-2, 

sikkerhet mot flom og stormflo, oppgis det 

at byggverk som må ligge i flomutsatte 

områder, som kaier og lignende, må 

konstrueres og oppføres slik at de er i 

stand til å tåle belastningene under flom 

(Direktoratet for byggkvalitet, 2016). 

Direktoratet for samfunnssikkerhet 

og beredskap (DSB) tilbyr metoder 

for å kalkulere fremtidig havnivå, samt 

sikkerhetsklasser å regne ut ifra for videre 

planlegging (DSB, 2016, s. 14). 

Kartverket tilbyr kart som visualiserer 

stormflo og fremtidig havnivå (Kartverket, 

2022b). Dette er et hjelpsomt verktøy 

under planlegging for å kartlegge 

risikoområder, og bedre forstå hvordan 

landarealer eventuelt påvirkes av flom.

Konklusjon
Inspirert av fiskerihavnas tidligere holmer, 

vil soner av havna med vegetasjon og 

materialer bygges opp for å høyne nivået 

for å unngå flom. 

Tegnforklaring

Middel høyvann, 2022

20-års flom, 2022

20-års flom, 2090

Figur 3.30

Målestokk 1 : 1000

20-års gjentaksintervall av flom fra 2022 

til 2090. Ved stormflo i 2090 ser man at all 

bebyggelse ved fiskerihavna er påvirket. 

HAVNIVÅ OG TIDEVANN
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Kystøkologi

I dette delkapittelet ser vi nærmere på økologi i kystsonen, og eventuelle utfordringer med 

utbygging. På neste side illustreres vegetasjon identifisert under befaring, og vi går inn på 

hvilke vilkår som kreves for å oppnå et godt marint økosystem. 

Mye av kunnskapen angitt i dette delkapittelet «kystøkologi» er oppgitt av biolog Ove 

Larsen. Annen fakta er sitert med kilder.

Minst mulig inngrep som arealbeslag, 

sprenging, mudring, utfylling og utslipp i 

sjø.

Unngå støy, trykkbølger, 

partikkelspredning, utslipp og forurensing 

da mange marine plante- og dyrearter 

generelt, og som gyter, beiter og lever i 

grunne sjøområder er følsomme ovenfor 

dette.

Tilby marine plante- og dyrearter best 

mulig miljøforhold og livsbetingelser. 

Å foreta særlig inngripende og støyende 

tiltak og arbeid på vinterhalvåret da 

undervannsliv er mest i ro. 

Kystøkologi 
Kystøkologi er unik da man finner 

både landlige og marine arter. Kysten 

i Norge består av rike økosystem som 

bogner av marint og biologisk mangfold 

(Miljødirektoratet, 2021), og det å få oppleve 

plante- og dyrelivet ved kysten beriker 

opplevelseskvaliteten og kan øke kunnskap 

og engasjement. Sammensettingen av arter, 

klimaforhold og jordsmonn gjør kystsonen 

spesielt spennende å planlegge for. 

Utbygging 

Man skal man være var ved utbygging i 

kystsonen da det kan ha konsekvenser 

for de marine økosystemene. Utbygging 

kan og bringe forurensing til havet, og 

konsekvensene kan medføre ødeleggelse 

av habitat, redusert marint- og biologisk 

mangfold og bestander, og økt belasting 

på sårbare arter (Miljødirektoratet, 2021). 

FN-sambandet stiller krav til å forvalte og 

beskytte økosystemene langs kysten på en 

bærekraftig måte for å unngå betydelige 

skadevirkninger (FN-sambandet, 2022a).

Med vedtaket for det nye lagerbygget 

i fiskerihavna la Fiskeridirektoratet ved 

retningslinjer for hvordan minst mulig påvirke 

det marine biologiske mangfoldet negativt 

ved utbygging (Egeland, 2022). 

Disse retningslinjene innebar: 

Marint biologisk mangfold 
Ved marint biologisk mangfold menes 

mangfoldet av arter som hører til havet 

(SNL, 2022). Marint biologisk mangfold er 

viktig da det er essensielt for et fungerende 

kystøkosystem (FN-sambandet, 2022b). 

Likevel har det biologiske mangfoldet 

langs Norgeskysten minket, og tilstanden 

forverrer seg (NINA, 2020). Dette kan 

skyldes temperaturforskjeller eller endring i 

næringsinnhold i havet. 

Det finnes ikke data for følgende påstand, 

men en rekke arter som forekom i 

fiskerihavna da forfatteren var barn, er ikke 

lenger å finne på oppgaveområdet den dag 

i dag. Stedsegnede arter som strandsnegler, 

sjøstjerner, strandkrabber og blåskjell er det 

i dag mindre av. På en håpefull side, kan 

bestander lett ta seg opp om forholdene 

legges til rette for det, da de fleste maritime 

arter produserer mange avkom (Larsen, 

2022b).  

Ved å tilrettelegge for god vekst av lokale 

arter av tang og tare på oppgaveområdet, 

kan de medføres mer og bedre habitat 

for stedegne arter som for eksempel 

strandkrabber og blåskjell. Dette vil 

forsterke det biologisk mangfoldet av 

oppgaveområdet. 

Befaring med biolog Ove Larsen
I anledning med oppgaven var jeg så heldig 

å få være med biolog Ove Larsen på befaring 

ved fiskerihavna. Larsen er oppvokst på 

Hidras andre tettsted, Rasvåg, og er derfor 

godt kjent med Hidra som sted. Larsen er 

og en av forfatterne av boken om Hidra 'Øy i 

endring', som refereres til gjentatte ganger i 

denne oppgaven.  

Under ekspedisjonen, den første april i år 

(2022), identifiserte vi arter, vegetasjon og 

landskapstyper på de omkringliggende 

områdene Laugøy og Ullerøy, og diskuterte 

utforming, bruk av havna, og kystkultur. 

Illustrasjonen på side 76 er basert på arter 

funnet og identifisert under befaringen med 

Larsen.

 

Under befaringen hadde Larsen veldig mye 

kunnskap å dele, både om kystøkologi, 

fiskerihavna, og Hidra som helhet. Han har 

og i senere tid hjulpet meg ved å svare på 

spørsmål via e-post. En kjempestor takk 

til Ove Larsen for kunnskap og hjelp til 

oppgaven. 

77
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Vegetasjon
På de frodige holmene rundt fiskerihavna er 

det mange spennende og hardføre arter å 

finne. Topografien endrer seg drastisk like 

ved vannkanten av Laugøy. Dermed finner 

man en stor variasjon av arter, fra helt nede 

ved vannkanten, oppover mot holmene og til 

toppene av øyene. 

Holmene og bergene rundt fiskerihavna 

er og dekket med lav. Lav i diverse farger 

og teksturer skaper et dynamisk uttrykk. 

Forholdene i havna vil legges til rette for 

at det kan dannes lav, som vil bidra til den 

estetiske verdien av prosjektområdet.

Tang og tare 
Rundt hele fiskerihavna finner man forekomst 

av tang av tare i ulike farger og former. 

Tangen vokser ved fjære, og taren nærmere 

dypet. Typen tang og tare som vokser 

avhenger av sone, bunntype, oksygennivå, 

sollys, næringsstoff og vannbevegelser 

(Knudsen & Barthel, 2020). 

Lokale forhold
Ved utforming av grøntområder i kystsoner 

er det viktig å ta hensyn til de lokale 

forholdene. Vegetasjonen må kunne tåle 

havsalt fra havsprøyt, havtåke og sjødrev 

fra havet (Larsen, 2022a). Vegetasjonen må 

og kunne tåle å bli utsatt for flom, da det i 

fremtiden vil forekomme på oppgaveområdet 

(Kartverket, 2022b). Vegetasjonen må 

og kunne tåle værharde forhold på 

oppgaveområdet som soleksponering, sterk 

vind og mye nedbør (MET, 2021). 

Valget av vegetasjon for oppgaveområdet 

vil være basert på stedegne arter, da disse 

artene tåler kystsonens lokale forhold. 

Mange av de stedegne artene som ble 

identifisert under befaring finner man 

illustrert i figur 3.31, side 80. 

Konklusjon 
Landskapsarkitekter kan planlegge for gode 

planteanlegg som kan bidra til et bedre 

kystøkosystem. FNs delmål 14.2, under mål 

om ‘Livet i havet’, oppfordrer til å styrke 

økosystemene i hav og langs kysten ved å 

gjenoppbygge dem (FN-sambandet, 2022a). 

Å velge arter som tåler lokale forhold og som 

passer inn i kystlandskapet, som kan styrke 

det marine biologiske mangfoldet, samtidig 

som å sørge for minst mulig belastning på 

den eksisterende økologien, er essensiell når 

man planlegger i kystsonen. 
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Figur 3.31

Den lokale artssammensettingen ved 

oppgaveområdet for oppgaven. 

Arter markert med * er registrert ved 

Artsdatabanken, og resterende arter ble 

observert under befaring 1. april 2021 ved 

Laugøy. 
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Landskapsarkitektens rolle 

Våre muligheter 
Noen elementer ved kystsonen har vi som 

landskapsarkitekter ikke direkte kontroll 

over. Dette gjelder blant annet, sol, vær og 

klima, eller havets prosesser som bølger 

og tidevann. Det vi kan påvirke, er folks 

opplevelser av disse elementene.  

Konstruksjon, design, vegetasjonsvalg, 

materialvalg og omforming kan skape 

levende og inkluderende uterom langs 

kysten som forbedrer det biologiske 

mangfoldet, styrker tilknytning mellom 

vann og land, og bringer folk trygt ut i all 

slags vær.  

Våre utfordringer 
Landskapsarkitekter skal være bevisst 

på negative konsekvenser av utbygging 

i kystsonens natur, noe som må unngås 

så mye som mulig. Vår arbeidsplass er 

ute i naturen, og det må vises hensyn og 

respekt ovenfor det feltet vi arbeider i.

  

Vårt mål
Da verden står ovenfor utfordringer 

i henhold til klimaet, har vi som 

landskapsarkitekter rollen med å forme 

en grønnere og mer bærekraftig fremtid, 

til fordel for miljøet og samfunnet. FNs 

bærekraftsmål er en felles arbeidsplan 

rettet mot å stoppe klimaendringene. Vi 

som landskapsarkitekter må ta valg som 

overholder disse målene. Vi må unngå 

antroprosentriske handlinger og ta valg 

som først og fremst gagner naturen som 

en helhet, ikke først og fremst oss selv. 

Kystsonen er en spesielt spennende 

og dynamisk landskapstype å arbeide 

i. Norge har en lang historie og kultur 

bundet opp mot kysten. 

Vårt mål som landskapsarkitekter må 

være å skape gode uterom for brukere, 

lokale, og turister som kan skape trivsel 

i det daglige liv. På denne måten kan vi 

forlenge kysthistorien og føre kystkulturen 

videre inn i fremtiden. 

Som landskapsarkitekter kan det å skape rom i kystsonen være utfordrende, men veldig 

spennende. Det er mange faktorer å ta hensyn til, men heldigvis finnes det gode verktøy 

og dyktige fagpersoner å samarbeide med for å finne smarte og estetiske løsninger. Det 

er avgjørende å ha et helhetlig bilde av prosessene ved kysten, og oversikt over hvilke 

faktorer vi som landskapsarkitekter kan endre direkte, og hvilke faktorer som deretter 

påvirkes indirekte. 
Unless 

someone like you 
cares a whole 

awful lot, 
nothing is going to get better. 

It's not. 

'The Lorax'  
Theodor Suess Geisel, 1971.
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Del 4. 
 
Prosjektering

Prosjektering av fiskerihavna

 Delområde 1

 Delområde 2

 Delområde 3

Planteplan

Konstruksjon

Øvrige detaljer

Oversiktsbilde av fiskerihavna, tatt fra Hågåsen. Foto: J. Ilebekk, 2022.



8786

I prosjekteringsdelen av oppgaven presenteres forslaget for den nye utformingen av 

Kirkehamn fiskerihavn. Mål for prosjekteringen, konsept og formspråk forklares før 

overordnet plan vises, etterfulgt av utforming, grep og funksjoner. Deretter presenteres 

oppgaveområdets tre del-soner med tilhørende illustrasjoner og detaljer. Deretter vises 

konstruksjonsprinsipper, planteplan og materialvalg, samt ekstra detaljer som nytt flomkart 

og arrangement-kalender. 

Flyfotoet på neste side viser dagens situasjon av prosjektområdet. Bildet er hentet 

vinteren 2021, fra Kartverket via Norgeskart. En retusjert utgave brukes som bakgrunn for 

overordnet plan i denne delen av oppgaven. 

6

1 : 1 000, A4

Overordnet plan
Se plan på side 90 for mer detaljer.



8988

Prosjektering av fiskerihavna

Forslaget fremlegger en ny utgave av fiskerihavna som reflekterer stedets historie. 

Den nye utformingen etterligner stedets originale form, gjengir kystens velkjente 

opplevelseskvaliteter, og tilrettelegger for videre fiskevirksomhet. Forslaget viser en 

havn tilpasset stedets klimautfordringer, til nytte for flere brukergrupper, som bringer 

kystkulturen videre. 

Forslaget er inspirert av internasjonale prosjekter med lignende problemstillinger, men 

med bruk av lokale materialer og ressurser.  

Mål

Å skape en ny havn med varierte og attraktive uterom for både yrkesfiskerne, de lokale, 

hyttefolket og turister. 

Skape rom med opplevelseskvaliteter i diverse værforhold.

Bruke lokale, bærekraftige materialer som tåler stedets nåværende og fremtidige klima.

Redusere den grå flaten av havna og innføre en dynamisk utforming med 

overvannshåndtering. 

Introdusere grøntarealer til glede for brukerne og til fordel for miljøet. 
4.1
Overordnet form av Hidra. 

Konsept ‘Hitterhavn’ 
Konseptet for oppgavens prosjekteringsdel er inspirert av Hidras overordnete utforming 

og originale navn, ‘Hitterøy’ – den splittede øya. Konseptet ‘Hitterhavn’ refererer til den 

splittede bruken av havna, som i forslaget ligger side om side, som sammen gjenskaper 

formen av kystlandskapet det befinner seg i.  Havnas nåværende flate brytes, eller 

‘splittes’, inn i flere deler, og danner en ny og dynamisk utforming som representerer 

kystlandskapets øyer, holmer og skjær, bringer landskapet ned til havet, og tilrettelegger 

for håndtering av flom. Hitterhavn er et forslag som fletter kulturen inn i den moderne 

bruken gjennom vegetasjonsvalg, materialvalg og utforming. 

Formspråk 
I dette prosjektet er det brukt et organisk formspråk. Det organiske formspråket gjengir 

de myke og uregelmessige linjene vi finner i naturen rundt prosjektområdet og i 

kystlandlanskapets holmer, svaberg og skjær. De naturlige og myke linjenes formål er å 

bryte opp havnas røffe og harde uttrykk. 
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Overordnet plan
Tegnforklaring

Eksisterende havn

Eksisterende koter, land

Eksisterende koter, hav

Nye koter (0,2m)

Nye havkoter (0,5m)

1 : 500, A2
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Overordnet utforming 
Havnas nye utforming er formet etter 

holmene som en gang fantes her. Ved 

å abstrahere holmene med former 

inspirert av bobler man finner ved havet, 

er utformingen gitt et moderne preg 

med tradisjonelle materialer og kjente 

elementer fra kystkulturen. 

Prosjektet legger frem et forslag til 

en havn med rom for flere funksjoner. 

Disse rommene består hovedsakelig av 

tre deler; en industriell del forbeholdt 

fiskenæring og trafikk, en oppholds-del 

med mer le for omgivelsene og grillplass 

, beregnet for opphold over lenger tid, 

og til slutt en interaktiv del som bringer 

mennesket opp i høyden, gjennom 

grøntområder, og ned til vannkanten. 

Havnas ferdselsårer, utforming og 

bunndekket er gjentakende over hele 

prosjektområdet, og knyter sammen de 

ulike rommene. 

De ulike bruksområdene av havna 

presenteres i denne delen, hvor oppgaven 

senere går mer inn på karakter, grep og 

detaljer, vegetasjonsvalg, og utformingen 

ved havstigning. 

Prosess av utforming

Utforming på originale holmer og øyer Abstrahere former

Skalere og omorganisere Endelig utforming

Grep

Samferdsel
Definere ferdselsårene for 

funksjon og sikkerhet. Kurvet 

veibane for senket fart. Alle mål 

er hentet fra håndbok N100 

for veg- og gate-utforming 

(Vegdirektoratet, 2014).

Bevegelseslinjer 
Tydelige bevegelseslinjer 

gjennom terrenget tilrettelegger 

for havnas funksjon, men er 

og en kommentar på hvordan 

mennesker infiltrerer et 

landskap. 

Værbetinget 
opplevelseskvaliteter 
Granitten brukt som stedets 

grunndekke skifter farge og 

tydeliggjøres ved regn. Trærne 

på steder bringer beroligende 

noter ved vind. 

Tilbud
Trekke folk ut til havna med 

flere og bedre tilbud.

Naturbelagt flate
Redusere den asfalterte flaten 

ved bruk av naturlige materiale 

som naturstein og tre. 

Siktlinjer 
Skape siktlinjer til havet ved å 

bringe folk opp i høyden.  

Forming 
De additive formene bryter 

opp den flate fasaden og er 

romdannende. Det slippes til 

for optimale solforhold. Havna 

får en moderne utforming med 

kjente materialer og elementer 

fra kystkulturen, og integrerer 

havna inn i omgivelsene. 

Overvannshåndtering
Ruste for stormflo og forbedre 

overvannshåndtering av stedet, 

samt bygge høyder som ligger 

over flomlinjen. De hellende 

flatene er formet for å håndtere 

overvann, slik at vann etter 

stormflo lett finner veien tilbake 

til havet. 

Vegetasjon
Integrere grønne felt med 

stedegnede arter som øker 

biologisk mangfold samt 

knytter havna til omgivelsene. 

Trærne skaper volum og høyde 

på havna, og tar etter formen 

holmene hadde her. 
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For besøkende

Målet med oppholds delen er å skape 
et trivelig rom som lokale, turister og 
bobilcampere ønsker å oppholde seg 
i. Rommet er skjermet for forstyrrende 
elementer som vind, men med 
god sikt ut til vannet. Skjerming og 
romdannende vegetasjon skaper le 
for stedet, og ligger lett tilgjengelig 
for ferdende fra begge sider av havna. 
Stedet kan og tilby grillmuligheter. 

Rommene ment for lokale, 
besøkende, turister, barn mm., har 
overlappende funksjoner, men 
kategoriseres likevel hver for seg på 
grunn av de ulike kvalitetene stedene 
tilbyr. 

1 : 1 000, A4

For yrkesfiskerne

Målet med næringsområdet er å 
prioritere yrkesfiskerne og deres 
behov. Her får havna et tydelig, men 
åpent ferdselsområde, til fordel for 
næringstrafikken som trenger tilgang 
til lagerbygningene. Denne delen har 
tilhørende fasiliteter som drivstoff og 
miljøstasjon. Denne delen av havna 
integreres ved bruk av dekket, men 
har mindre varierende terreng og 
vegetasjon for trafikksikkerhet. 

For alle

Denne delen er for alle barn og andre 
eventyrlystne. Målet med dette delen 
av havna er å skape et dynamisk 
rom med flere opplevelseskvaliteter. 
Denne delen bringer folk opp i 
høyden og ned til vannet, med 
utforminger inspirert av havnas 
originale utforming. 

Funksjoner
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Delområde 1.  Næringsrommet
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For yrkesfiskerne
Næringsdelen prioriterer yrkesfiskerne. 

Flytebryggene og ferdselsårene i vannet 

forblir uforstyrret. Lagerbygget integreres 

til omgivelsene, og kaia på vestre del 

utvides og er nå til opphold for bobiler. 

Denne delen er og stor nok for festteltet 

som  

brukes under Skalldyrfestivalen. Rampen  

for sjøsetting flyttes nærmere nærings-

området for å redusere ferdselsårens 

trafikk. Havnas ferdsel får en tydeligere og 

kurvet bane for å dempe farten. Veibanen 

rommer lastebil og personbiler, har 

snuplass for lastebil, og kantparkering

 er nå markert på østsiden 

av havna. Det mønstrede dekket er 

gjentakende og på den nordlige delen, for 

å integrere næringsdelen inn i resten av 

prosjektområdet. Vegetasjon er satt opp 

for å skjerme miljøstasjonen som er flyttet 

vest for det største lagerbygget. 

Denne delen av havna står romslig da 

plass kreves for næringstrafikken, og 

arrangement som skalldyrfestivalen. 

Lagerbygningene, drivstoff, miljøstasjonen 

og bobilparkeringen krever lett tilgang. 

Det er og satt opp en salgsbu, i form av 

sjøbu, for utsalg av lokal fisk.

Grep

Lokalt næringstilbud
Salgsbu for fisk og lagerbygningene for 

yrkesfiskerne er prioritert på dette området. 

Fasiliteter 

Fasilitetene knyttet opp mot trafikk er samlet her. 

Dette innebærer miljøstasjonen, drivstoffstasjonen 

og bobilparkering.

Romslighet
Rom og flate partier er prioritert på denne 

delen for lett ferdsel for trafikk og plass til lokale 

arrangement. 

Tydelig veibane 
Veibanen er lagt til rette for lett tilgang til dagens 

lagerbygg. Veibanen er formet i en bue etter havna 

form, og for å senke trafikken. 

Næringsrommet

Tegnforklaring

Nye koter (0,2 m)

Havkoter (0,5 m)

1 : 350, A4

0 5 10 m
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A'

lavvann

høyvann

salgsbu bilvei lagerbygning kai/bobilparkering

+1.85
+1.40

+1.05

Snittoppriss for A - A'
Snitt A – A’ viser næringsrommet, sett 

fra retning nord mot sør. Snittet viser 

funksjonen av trafikken på området og 

hvordan bed, vegetasjon og utforming 

brukes for å skille mellom trafikken fra 

rommet for myke trafikanter. 

Det nye lagerbygget samt en av sjøbuene 

er illustrert i snittet og viser dimensjoner. 

Til høyre for det nye lagerbygget ser 

man kaia for bobilparkering, og oppsatte 

badestiger for lett tilgang til havet. 

Vegetasjonen bringer høyde til stedet og 

ligger som et tak.

* Tidevannsområdet er basert på Kartverkets 

normalverdier da data for Hidra mangler. Ekte 

tidevann kan derfor avvike fra illustrasonene. 

A

lavvann

høyvann

A - A'

1 : 200, A3

kant-
parkering

bilvei

+1.25 +1.40

80 m

100 101
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Delområde 2.  Oppholdsrommet
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For besøkende 
Havnas del for opphold prioriterer de 

besøkende av havna. Dette innebærer 

turister, bobilturister, og besøkende som 

ønsker å oppleve havna over lengre tid. 

Denne delen inneholder en sjøbu for le 

for vær og vind, grillområde for mange 

gjester, og lange strekk med sitteplasser. 

Området ligger sentralt på havna da det 

er lett tilgjengelig for både bobilturister, 

og besøkende som ankommer med bil, til 

fots, eller andre fremkomstmidler. 

Dette området er omringet med 

vegetasjon som skaper romfølelse og 

le for vind, men med frie linjer for sikt 

ut til vannet. Helning er og integrert i 

dette område for å sikre vannavløp, samt 

nærliggende overvannsbed ved flom eller 

storm. 

De store flatene er tilrettelagt for 

arrangementer som skalldyrfestivalen. De 

opphøyde flatene kan brukes som scene, 

og det er rom for sitteplasser på dekken.

Grep

Rom
Elementer som utforming, vegetasjon og 

bunndekken er med på å skape rom i dette 

området. 

Le
Beplanting og trær skaper ly på dette området. For 

ekstra skjerming mot den sterkeste vinden fra øst 

er det satt opp en ‘sjøbu’ som vender ut mot vannet 

og Ullerøy.  

Fasiliteter 
Grillplassen med en god rekke sitteplasser tilbys 

som fasilitet for dette området og bringer folk til å 

oppholde seg her over lenger tid. 

Tilgjengelighet 
Dette området ligger sentralt på havna og er lett 

tilgjengelig fra flere sider.

Oppholdssrommet

Tegnforklaring

Nye koter (0,2 m)

Havkoter (0,5 m)

1 : 200, A4

0 2.5 5 m
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B'gangvei grillplass

+2.05
+1.60

+1.85

Snittoppriss for B – B’
Snitt B – B’ viser oppholdsrommet, sett 

fra retning vest mot øst. Snittet viser til 

ulike rom og ferdselsårer for området, 

og hvordan formingen av landskapet 

gjenskaper skikkelser av holmer. 

Lavere vegetasjon er brukt for mer le mot 

vind, mens de høye furuene gir følelse av 

tak over hodet. Utforming og bed er brukt 

for å skille oppholds-flater og ferdselsårer.  

Snittet illustrerer også sjøbuen som 

oppholdssted, og grillområdet. 

B

B - B'

1 : 150, A3

gangvei 'sjøbu' 

+2.50

+1.60

+2.50+2.50

50 m

106 107



109108

Delområde 3.  Rekreasjonsrommet
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For de oppdagelseslystne
Den mer interaktive delen av havna 

er forbeholdt lokale og besøkende 

av havna. Denne delen tilbyr flere 

opplevelseskvaliteter, og bringer folk opp i 

høyden og ned til vannet. 

Denne delen har en utforming som 

bringer en opp, med god sikt ut mot 

havet. På toppen er det plassert et 

dekorativt rosekompass. Gjennom 

staudebedet finnes den en sti for lett 

tilgang fra oppholdsområdet til sjøtrappa.

 

Sjøtrappa er formet etter holmene som 

en gang fantes her, og bringer mennesket 

lett ned til vannkanten. Trappa fortsetter 

etter terrenget under vann, og kanten går 

over til steiner for optimale vekstvilkår 

av havalger, som kan bringe mer 

artsmangfold til stedet. 

Dette området har to ‘sjøbuer’, en som 

fungerer som badestue, og en som 

garderobe.

Grep

Forlenge kystlinje
Utformingen forlenger kystlinjen og utvider 

strandsonen. Det gripes minst mulig inn i de marine 

områdene for å unngå forstyrrelser i økosystemet. 

Utformingens form og grunnlag av stein øker det 

romlige habitatet for flere arter å etablere seg.   

Sjøtrapp 
Trappens form ned til vannet sammen med 

tidevann skaper et dynamisk og levende uttrykk. 

Trappen tillater lett tilgang til vannet og er med på 

å koble havet opp mot havna. Deler av den harde 

kanten mot strandbunnen er eliminert.

 Siktlinjer 

På det høyeste punktet bringes en opp +2,95 moh. 

for god sikt ut mot havet og til omkringliggende 

natur.   

Sjøbu 
Her ligger det to sjøbuer. Den ene møter man ved 

ankomst og fungerer som garderobe. Den andre 

ligger ved trappa og fungerer som badstue.

+2,75

111

Rekreasjonsrommet

Tegnforklaring

Nye koter (0,2 m)

Havkoter (0,5 m)

1 : 250, A4

0 5 10 m

G3 - granitt
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C'

lavvann

høyvann
gangvei

sjøtrapp

+1.10
+0.55

+0.10
-0.35-0.35

Snittoppriss for C – C’
Snitt C – C’ viser rekreasjonsrommet, 

sett fra retning nord mot sør. Snittet viser 

til variasjonen av terrenget, og hvordan 

utformingen bringer folk opp i høyden og 

ned til vannet. 

Vegetasjon med høyde og en sti som 

bryter gjennom er spennende for barn 

og øker tilgang. Trærne er plassert for å 

skape rammer til utsikten, men blokkerer 

ikke. I snittet ser man og de to siste 

‘sjøbuene’, garderoben og badstuen mot 

vannet. 

C

C - C'

1 : 150, A3

garderobe
sti

utkikksplass

+1.85
+2.30

+2.75

60 m

112 113
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D'gangveisittekant
salgsbu

bilvei

+2.05 +2.50 +2.95
+2.05 +1.60 +1.85

Snittoppriss for D – D’
Snitt D – D’ viser havna i sin helhet på 

tvers, sett fra retning øst mot vest. 

Dette snittet viser ikke en spesifikk del, 

men illustrerer variasjonen i terrenget 

og helheten og sammenhengen mellom 

rommene på tvers av havna.  

Dlavvann

høyvann

D - D'

1 : 300, A3 115 m

utkikksplassbadebu
sjøtrapp

gangvei gangvei

+1.20
+1.85 +2.30 +2.75

114 115
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Planteplan

Beplanting ved kysten er spennende 

men komplisert da vekstforholdene 

er varierende og utfordrende. Vind 

forårsaker tørke, havtåke forårsaker salt, 

og stormflo forårsaker flom. 

Prosjektområdets beplanting skal bringe 

skjønnhet til området og strekker seg fra 

fiskerihavnas inngangsparti inn til nordlige 

ende. Staudebedene har organiske 

buede former som skaper et mykere, 

uformelt uttrykk. Beplantingen står delvis 

blandet, plassert i et mosaikk-mønster 

inspirert av glassverkene i Hidra kirke i 

Kirkehamn (figur 5.3, s. 152). Den naturlige 

sammensettingen skal minne om den 

viltvoksende vegetasjonen på Hidra. I 

bedene står det også plantet furu, asal, 

rosebusker og kaprifol, alle som er arter 

man finner på Hidra. 

Forslaget til planteplanen er valgt ut ifra 

vekstvilkår, bruksområde, egenskaper, 

blomsterfarge og bladverk. Lokale, 

hardføre planter og likartede planter i 

fargetonene gult, blått og rosa er valgt. 

Vegetasjonen er estetisk, men har også 

sin funksjon. Overvannshåndtering, 

skjerming og kamuflering for å nevne 

noen. Boken ‘Stauder – hvilken plante 

hvor’ (Tønsberg & Ingebretsen, 2019) 

har vært den største veilederen for 

plantevalget for denne planteplanen. 

Plantebed 
Mye av plantene valgt foretrekker god drenering. Disse er plassert i de opphøyde bedene, 

hvor dreneringen er god. Dette er gunstig da det er mye nedbør på denne siden av landet, 

og planter som ikke tåler vann kan dø av råte om de blir stående i for mye vann. Noen 

av bedene står på grunnivået av havna. Plantene her vil oppleve vann fra flom, regn og 

overvann, da havnas utforming heller mot bedene og mot havnakanten, og er derfor valgt 

ut ifra at de tåler slike forhold. Plantene i bedene er plassert i blandende mønstrer da dette 

minner mest om vegetasjonen i omgivelsene.

Tegnforklaring

B1 Overvannsbed i sol   
B2 Overvannsbed i halskygge/skygge 

B3 Bed i sol  

B4 Bed i sol, utsatt for vind  

B5 Bed i halvskygge/skygge

B6 Rødkløver 

Furu

Bergasal

1 : 750, A4

116
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Symbolske valg 

Et av målene for staudesammensettingen 

er at det skal minne om vegetasjonen 

som vokser vilt på Hidra. Bedene er til 

minne om det verdifulle kulturlandskapet 

som er viktig å ivareta på Hidra, men som 

dessverre desverre i ferd med å gro igjen 

(Larsen et al., 2006, s. 105).

Strandrugen og hagerørkvein er arter 

som skal minne om havre. Havre var det 

vanligste kornslaget å dyrke før andre 

verdenskrig (Larsen et al., 2006, s. 114). 

Strandrug er og funnet på Laugøy. 

Furu er valgt da det finnes mye furu på 

øya. Det refereres og til ei furu i boka 

‘Øy i endring. "Furua var et av motivene 

på skolefana til Fritun skole. Ei stund var 

det snakk om at furua skulle fredes, men 

trafikksikkerheten vant og furua forsvant." 

(Larsen et al., 2006, s. 45). I dette 

prosjektet vinner furua. 

Rosebuskene er valgt da de er mer 

hardføre enn vanlige roser. Roser finner 

man i hager over hele øya. Rosene 

refererer og til kompassrose, en viktig 

del av livet på sjøen, og til de dekorative 

rosene i interiøret i Hidra i Kirkehamn 

(figur 5.3, s. 152). Det er og registrert 

viltvoksende roser på Hidra hos 

artsdatabanken (Artsdatabanken, 2022a).

Illustrasjonen under viser øvrige arter. 

B1 og B2 er overvanns-bed på nederste 

plan og består av robuste, hardføre 

planter. Plantene må tåle salt, tørke, og 

å stå periodevis i vann. Prosjektområdet 

har gode solforhold, og bidrar dermed 

med tørking av overvannsbedene om 

forholdene tillater det. 

Plantevalget for B1 er basert på arter som 

trives i gode solforhold, mens plantevalget 

for B2 er basert på arter som trives bedre 

i skyggen da disse bedene står bak 

annen vegetasjon, høyere vegetasjon, 

bebyggelse eller forhøyet utforming.

B3 og B4 er bed som ligger på de 

opphøyede flatene, og har derfor god 

drenering. Plantene må kunne tåle salt 

fra havtåke, gode solforhold, og tørkende 

vind. Bedet B4 ligger på det høyeste 

planet i planen, og må derfor tåle enda 

mer tørke da det er enda mer utsatt for 

vind. Plantevalget i dette bedet har og en 

lavere høyde for å ikke bli destruert av 

vindforholdene. 

B5 er den siste typen staudebed. B5 

ligger på de opphøyde flatene i skyggen, 

med god drenering. 

Plantene i disse bedene må og tåle salt 

fra havtåke og uttørking fra vind. 

Bedene B6 går langs inngangspartiet 

og er og bed for noen av trærne. Disse 

bedene består av rødkløver da rødkløver 

trives langs veikanten og fungerer som en 

god bunndekker og gir fin farge.

B1 B2

B3 B4

B5
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Tegnforklaring

Furu

Bergasal

Rosebusker 
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Norsk navn
Nyseryllik ‘The Pearl’

Fjørekoll

Krypmalurt ‘Nana’

Purpursolhatt ‘White Swan’

Blåsvingel

Prydkattemynte

Mørkkongslys

Plasskrav 
40 cm 

25 cm 

25 cm 

50 cm 

30 cm 

30 cm 

60 cm 

Blomstring 
juni - august 

juni - juli 

juli 

juli - august 

juni - august 

juni - august 

juni - august

Høyde 
60 - 70 cm 

15 cm 

25 cm 

60 - 100 cm 

20 - 30 cm 

30 - 70 cm 

50 - 100 cm 

Plasskrav 
60 cm 

60 - 120 cm 

60 - 120 cm 

30 cm 

30 cm 

60 cm 

Blomstring 
juli - september

april - september

mai - juni 

april - august 

mai - juni 

juni - august

Høyde 
70 cm 

40 - 120 cm 

30 cm 

20 - 30 cm 

50 - 80 cm 

50 - 100 cm 

Plasskrav 

3 m

80 cm 

100 cm

20 cm 

Blomstring 
eviggrønn

juni - september 

juni - juli 

mai - september 

Høyde 

10 - 30 m 

120 cm 

3 - 5 m 

50 cm 

Norsk navn
Arendspir cv.  

‘Dark side of the moon’

Ormetelg 

Rosestorkenebb

Knutestorkenebb 

Storkonvall

Mørkkongslys

Norsk navn
Furu

Buskrose ‘Moje 

Hammarberg’

Bergasal

Rødkløver

Botanisk navn
Achillea ptarmica

Armeria maritima

Artemisia schmidtiana

Echinacea purpurea

Festuca glauca

Nepeta x faassenii

Verbascum nigrum

Botanisk navn
Astilbe

Dryopteris filix-mas 

Geranium macrorrhizum

Geranium nodosum L.

Polygonatum multiflorum

Verbascum nigrum

Botanisk navn
Pinus sylvestris 

Rosa rugosa hybrid

Sorbus rupicola

Trifolium pratense 

B4 Bed i sol, utsatt for vind

B5 Bed i halvskygge/skygge

Øvrige arter 

Planteliste

Botanisk navn
Achillea ptarmica

Cephalaria gigantea

Crambe maritima

Filipendula vulgaris 

Leymus arenarius 

Lonicera caprifolium

Sanguisorba tenuifolia

Norsk navn
Nyseryllik ‘The Pearl’

Gullknapp

Strandkål

Knollmjødurt

Strandrug 

Villkaprifol

Blodtopp

Plasskrav 
40 cm 

50 - 60 cm 

40 cm 

30 cm 

60 cm 

60 cm 

50 cm 

Blomstring 
juni - august 

juli - august

juli

juni - juli

juli - august

juli - september

juli - august

Høyde 

60 - 70 cm 

150 cm 

50 cm 

60 cm 

50 - 90 cm 

2 - 3 m

150 cm

Plasskrav 
40 cm 

60 - 90 cm 

50 cm 

30 - 60 cm 

Blomstring 
juli - september

august - oktober

juli - august

august - oktober

Høyde 
40 - 90 cm 

120 cm 

150 cm 

60 - 100 cm 

Plasskrav 
40 cm 

25 cm 

40 cm 

50 cm 

30 cm 

30 cm 

60 cm 

30 cm 

60 cm

Blomstring 
juni - august 

juni - juli 

juli

juli - august 

juni - august 

juni - juli

juli - august 

juni - august 

juni - august

Høyde 
60 - 70 cm 

15 cm 

50 cm 

60 - 100 cm 

20 - 30 cm 

60 cm 

50 - 90 cm 

30 - 70 cm 

50 - 100 cm 

Norsk navn
Arendspir ‘Gloria purpurea’

Koreansk hagerørk-vein

Blodtopp

Blåknapp

Norsk navn
Nyseryllik ‘The Pearl’

Fjørekoll

Strandkål

Purpursolhatt ‘White Swan’

Blåsvingel

Knollmjødurt

Strandrug 

Prydkattemynte

Mørkkongslys

Botanisk navn
Astilbe x arendsii

Calamagrostis brachytricha

Sanguisorba tenuifolia

Succisa pratensis

Botanisk navn
Achillea ptarmica

Armeria maritima

Crambe maritima

Echinacea purpurea

Festuca glauca

Filipendula vulgaris 

Leymus arenarius 

Nepeta x faassenii

Verbascum nigrum

B1 Overvannsbed i sol

B2 Overvannsbed i halvskygge/skygge

B3 Bed i sol
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Stedbundete arter 
Arter som skal kunne etableres ved tang og taren i fiskerihavna. 

Patellidae - albuesnegle Mytilus edulis - blåskjell

Paguridae - eremittkreps Asteroidea - sjøstjerne

Carcinus maenas - strandkrabbe Littorina - strandsnegle

Havalger
Sjøtrappas utforming fortsetter under 

vannoverflaten og går over til steiner 

valgt ut for ideelle vekstvilkår for havalger. 

Kysttrappas buede utforming forlenger 

kystlinjen, samt arealet havalger kan 

etableres ved. Med tid kan havalger som 

vokser ellers i området etablere seg, og 

andre stedegne arter kan føre med. Trolig 

voksefelt for tang er markert i brun på 

illustrasjonen over.

Havalger som trolig vil kunne etablere 

seg her er havalger som allerede vokser i 

området. Noen arter som ble observert 

under befaring med biolog Ove Larsen er 

blæretang, grisetang, sagtang, havsalat, 

knapptang, sukkertare og fingertare. 

Disse havalgene er illustrert i figur 3.31 på 

side 80 i oppgaven. 

Ved etablering av havalger vil flere arter 

migrere til havna. Dette vil kunne øke 

artsmangfoldet. På neste side illustreres 

noen av artene etablering av tang-feltet 

kan føre med seg. Detter er arter som 

tidligere er blitt observert i fiskerihavna 

(Artsdatabanken, 2022a).

124
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A: Grus/bærelag             B: Undergrunn/jordmasser             C: Naturstein             D: Betong/settelag 

E: Betong/øvre bærelag            F: Mørtel/settelag            G: Stål            H: Sandlag            I: Toppjord

126

Konstruksjon

Helning 

Helning er viktig for overvannshåndtering 

av prosjektområdet. Det krever minst 

2% helning for vann å føres bort fra 

flaten (Zimmermann, 2015, s. 244). Dette 

prinsippet er anvendt for grunnflaten og 

større flater av utformingen. Prinsippet er 

og anvendt for trappene på havna. 

Overvannsbed 

Overvannsbed er nedsenkete bed som 

fanger og absorberer overflatevann 

fra regn eller stormflo. Vannet filtreres 

ned i bedet for så å ledes videre ned i 

grunnen (Zimmermann, 2015, s. 402). 

Overvannsbedene i dette prosjektet er 

plassert der konstruksjon blokkerer for 

helning og ved større flater av havna. 

Vannrenner 
Langs gangveiene er det lagt vannrenner 

for å lede regnvann ut i havet. Rennene 

er ikke dypere enn 2 cm for å tilrettelegge 

for universell uforming. 

Benker 
Benkene er integrert i de opphøyde 

flatene da løse møbler kan forflyttes av 

stormflo. Under setet er det helning for 

regnvann å renne av. Slik unngås det og 

at treverket sitter i vann over lenger tid. 

Feste 

Eksterne møbler på grillplassen boltes 

fast i grunnsteinen for å unngå forflytning 

ved stormflo. Løse møbler er tildigere blitt 

observert forflyttet og destruert av havet.

Rekkverk er montert i trappene der 

repos er mindre enn lengden av tre 

trappetrinn, <99 cm (Zimmermann, 2015, 

s. 243). Da det ikke er risiko for å falle fra 

høyder er disse rekkverkene tilstrekkelige 

(Zimmermann, 2015, s. 268). Rekkverket 

boltes fast, slik som møblene. 

Notat: Alle illustrasjonene er basert på 

konstruksjonstegninger fra bøkene Constructing 

Landscape (Zimmermann, 2015) og Construction 

for Landscape Architecture (Holden & Liversedge, 

2011). 

En viktig del av prosjektering ved havet er konstruksjon. I denne delen beskrives noen 

viktige konstruksjonsprinsipper som bør tas i bruk ved prosjektering i et kystlandskap. 

Konstruksjonsprinsippene presentert i denne oppgaven er valgt basert på sikkerhet, 

holdbarhet og komfort. Alle fakta presentert i denne delen av oppgaven har utgangspunkt 

i konstruksjonsbøkene Constructing Landscape (Zimmermann, 2015) og Construction for 

Landscape Architecture (Holden & Liversedge, 2011).
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Tre
Materialet tre er valgt for gangveien, 

bodene og benkene. De skal minne oss 

om sjøbuene og bryggene i området. 

Trematerialet valgt for oppgaven er 

behandlet eik da eik er av klasse 2 på 

resistens-skala, og dermed passende for 

kystlandskap (Zimmermann, 2015, s. 58). 

Tre har en tendens til å bli glatt ved 

høsten og har dermed en helning for å 

føre vannet ned til vannrennene. 

Tre er valg for sitteplasser da tre er et 

komfortabelt og varmere materiale enn 

stein.

Stål
Rustfritt stål av typen 304 skal brukes for 

rekkverket og detaljer på havna. Denne 

typen rustfritt stål passer ved kysten 

da den er spesielt korrosjonsbestandig 

(Zimmermann, 2015, s. 116). 

Stålet vil være i en børstet overflate-

finish for et mer diskret utseende. 

Lys eik, behandlet

Rustfritt stål 304

Naturstein
Naturstein er valgt for majoriteten av 

konstruksjonen av havna. Trapper, dekket, 

de opphøyde flatene og sjøtrappa er 

dekket av materialet da naturstein er 

forholdsvis værbestandig og derfor 

spesielt egnet utendørs under åpen 

himmel (Zimmermann, 2015, s. 252). 

Natursteinene valgt for dette prosjektet 

er skifer og granitt. Dette er lokale 

naturstener som kan tilrettelegges for 

bruken i oppgaven. Ru utgaver er valgt for 

å unngå glatte flater. 

Lys skifer i romersk formasjon er valgt 

som overflate for trapper og opphøyde 

flater. De stramme linjene bryter opp de 

organiske formene av konstruksjonene. 

Granitt av sortene drammensgranitt og 

fjæregranitt er valgt for dekket av havna. 

Granitt blir mørkere når den er våt.

Mønsteret i dekket vil derfor tydeliggjøres 

ved regn. Iddefjordsgranitt som finnes 

ved vann og tåler salt godt er valgt for 

sjøtrappa. Steinene er trykkhamret, noe 

som gir dem en ruere overflate og gjør 

dem mer resistens mot glatte. 

Materialer

Forslaget for prosjekteringsdelen inneholder naturlige, bærekraftige og velkjente 

materialer fra kystlandskapet. Hardføre materialer som tolererer salt er valgt for å tåle 

oppgaveområdets forhold, med fokus på funksjon og komfort. 

Valgene for materialer er basert på kunnskap hentet fra konstruksjonsbøkene Constructing 

Landscape (Zimmermann, 2015) og Construction for Landscape Architecture (Holden & 

Liversedge, 2011).

Alternative valg
I oppgaven har jeg valgt de optimale materialene for fiskerihavna, altså de mest tolerante 

for å tåle stedets klimaforhold. Det skal likevel anerkjennes at granitt og skifer er kostbare 

materialer.  Som alternativ kan behandlet betong brukes for sjøtrappa, og grus som belegg 

for de opphøyde flatene, da grus på slike høyder ikke vil rives med av flom  

Lys skifer G1 

Fjæregranitt

G2

Drammensgranitt

G3 

Iddefjordsgranitt
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Øvrige detaljer

Inngraverte navn
På sidene av de opphøyde flatene settes navnene på de gamle fartøyene som en gang var 

i Kirkehamn. Dette er for å minnes det fiskerihavna er bygget for, nemlig fiskeindustrien. 

Navnene som skal inngraveres i rustfritt stål og plasseres rundt omkring over hele havna. 

Navnene som skal inngraveres er hentet fra boken ‘Øy i endring’ (Larsen et al., 2006) s. 

83) og er: Nordsjøen, Ingrid, Rossøy, Havbris, Lillian, Havbryn, Bris, Trygg, Flink, Condor, 

Skiberholm og Elvira. Illustrasjonen viser omtrentlig hvordan dette vil bli seende ut. 

Båthus
‘Sjøbuene’ som settes opp på havna vil ha hver sin funksjon, men alle likt utseende. De er 

inspirert av båthus, og settes opp på høyder for å etterligne hvordan ekte båthus ligger i 

landskapet. Båthus er en viktig del av kystkulturen, og sjøbuene er en humoristisk måte å 

integrere dem i landskapet. Sjøbuene tillater for opphold, næring, skift og komfort. Under 

vises målene for sjøbuene, samt foto av de ekte båthusene byggene er inspirert av.

3,80 m

3 m
4,35 m

Tegnforklaring

Havkoter (0,5 m)

Tidevann og flom

Havnivå 2090

Nullnivå

Overvannshåndtering

1 : 1 000, A4

Havnivå

Tidevann og havnivå er et drivende element av prosjektet. Kartet 

illustrerer hvordan forslaget vil se ut ved lavvann, høyvann, stormflo og 

havnivå for 2090 (Kartverket, 2022b).
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Aktivitetskalender
Aktivitetskalenderen er basert på nåværende aktiviteter i Kirkehamn, og forslag til nye 

aktiviteter i forbindelse med fiskerihavna. De nåværende aktivitetene nevnt i kalenderen 

har enten en forbindelse med fiskerihavna, eller kan ha det i fremtiden. 

Kompassrose
På toppen lengst sør på havna legges 

det en kompassrose. Kompasset som 

symbol er en viktig del av kystkulturen, og 

er inspirert av det inngraverte kompasset 

som ligger på Hidras andre tettsted, 

Rasvåg. 

Kompasset er laget av granitt typen G1 og 

G2, med rustfrikk stål for detaljer. 

 januar  februar  mars  april

 mai  juni  juli  august

 september  oktober  november  desember

Byttemarked

Isbading 

Dykkerkurs

Kystøkologis 
vandring

Fiskekurs

Fiskekonkurranse 

Strandrydding 

Marked

Kystens dag 

St. Hans 

Skalldyrtreff

Hummerfiske 

Båtkurs 

Skoleklassetur

'Habnesprellet'

'Robåd' kurs

Brygge-kino 

Barnas dag 

Barnehagetur 

Tenning av 
ulegran

Påskegudstjeneste

Kulturhistorisk   
vandring

 Historisk vandring

Grilldag

Julenøtter med 
bål

Julemarked

Ki
rk

ehamn fiskerihavn



135134

Del 5. 
 
Avslutning

I den avsluttende delen besvares oppgavens 

problemstilling med en konklusjon. Dette 

gjøres ved å se tilbake på mål og delmål. 

Deretter deler forfatteren sine refleksjoner 

og tanker om oppgaven. Oppgaven avsluttes 

med referanser, figurliste og vedlegg. 

Utsikt mot havet, retning sydvest. Foto: E. Ødegård, 2020.

Konklusjon 

Refleksjon 

Referanser

Figurliste

Vedlegg
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Fiskerihavna i Kirkehamn består i dag av en 

heldekkende grå flate uten utforming, dårlig 

overvannshåndtering, få estetiske kvaliteter 

og manglende stedsidentitet. Stedet brukes 

delvis av yrkesfiskere, som oppbevaringssted 

for overflødige materialer, og har fasiliteter 

som drivstoff og miljøstasjon. Fiskerihavna 

ligger i et fantastisk flott landskap, og har 

stort potensiale som uteområde da det 

ikke brukes i dag til dets fulle potensiale. 

Fiskerihavna kan bli et eksempel på hvordan 

et forglemt sted i kystsonen kan omformes til  

fordel for både yrkesfiskere og fritidsbrukere. 

Dermed ble oppgavens problemstilling som 

følger: 

Hvordan kan fiskerihavna i Kirkehamn 

omformes til et attraktivt og holdbart 

sted som tilrettelegger for fiskenæring og 

fritidsbruk?

For å svare på oppgavens problemstilling 

har jeg innhentet informasjon av 

stedsdefinerende kvaliteter for 

oppgaveområdet, som klimaforhold, 

kystkultur, historie og kystøkologi. 

Flekkefjord kommune fremtidsplaner samt 

spørreundersøkelsen av Hidrafolket gav meg 

et innblikk for hvilket potensiale kommunen 

og lokalbefolkningen ser dette stedet har. 

Denne samlede kunnskapen la til grunn for 

hvordan jeg valgte å svare på oppgavens 

problemstilling. 

Oppgavens mål og delmål har vært førende 

for hvordan jeg har gått frem i oppgaven. 

Hovedmålet for oppgaven var å fremlegge 

et overordnet planforslag for fiskerihavna i 

Kirkehamn, med mål om å skape hardføre 

og bærekraftige løsninger som tåler stedets 

værfaktorer. Dette har jeg gjort ved å skape 

en overordna plan for havna med hardføre 

naturmaterialer av høy kvalitet som kan stå 

i lang tid med stedets lokale klimaforhold.  

Planen forslår beplanting som er valgt ut ifra 

deres hardføre egenskaper og toleranse for 

havsalt. 

Delmål én var å skape en trygg og 

bærekraftig løsning som tåler stedets klima 

og tidens tann. Svaret ble en løsning med 

naturlig materialer valgt, spesielt egnet for 

kystsonen. Vann fra stormflo ledes tilbake 

til havet ved hjelp av valgte utforminger og 

konstruksjoner, som forhindrer forvitring av 

saltvann på havna. Havnas nye utforming 

tillater og deler av havna å aldri lenger måtte 

stå under vann. 

Delmål to var å tilrettelegge for den endrede 

bruken av havna. Dette er blitt løst ved å 

fremlegge et planforslag som gir rom for 

alle brukergruppene av havna. Yrkesfiskerne 

og deres behov dekkes ved gode og brede 

veiforhold for stor last til lagerbygningene 

forbeholdt for fiskerne, og salgsbu er plassert 

like ved lagringsplassen. 

Bobilcampere, turister og andre besøkende 

kan og oppholde seg på havna i ly for 

vær og vind ved å tilbringe tid hvor det er 

satt opp vegetasjon for le og bu for husly. 

En stedfestet grillplass av salttolerante 

materialer er valgt for dem som vil nyte et 

måltid på havna. 

Barn og andre som vil komme nærmere 

sjøen kan benytte seg av sjøtrappa som 

leder ned i vannet. Steinene som legges her 

kan legge til rette for havalger og deretter 

med sjøliv i området. Det finnes flere topper 

på havna som en kan benytte for sikt ut mot 

havet. 

Delmål tre var å skape et oppholdssted som 

kan benyttes i varierte værforhold. Dette 

løste jeg ved å kartlegge lokale klimaforhold, 

og skjerme for dem mindre ønskelige 

værforhold. Skjerming for vinden fra øst og 

nordvest er gjort gjennom plassering av 

vegetasjon og oppsatte sjøboder. Sjøbodene 

skjermer og for nedbør og sol om dette er 

ønskelig. Utformingen av havna slipper til 

gode solforhold. 

Det er og planlagt for værbetinget 

opplevelseskvaliteter. Havnas belegg vil 

mørknes og tydeliggjøres ved nedbør, og 

tærne rasler ved vind. 

Delmål fire var å redusere den grå flaten 

for forbedret overvannshåndtering og 

stedskvalitet. Dette løses ved å forslå en ny 

utforming med bruk av naturlige materialer 

som dekke, plantebed, og konstruksjoner 

spesielt egnet for overvannshåndtering. 

Helning, renner og overvannsbed bidrar alle 

med håndteringen av overvann ved flom. 

Siste delmål for oppgaven var å forbedre 

det biologiske mangfoldet ved fiskerihavna. 

Planforslaget viser derfor til en løsning med 

bed bestående av et variert plantevalg og 

trær av ulike høyder. I vannet vil det og 

legges steiner av typen som havalger vokser 

ved. Valget av vegetasjon og materiale 

kan tiltrekke stedegne fugler, insekter og 

marine arter som vil styrke det biologiske 

mangfoldet. 

Konklusjon
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"Havet Intet er så rommelig som havet, intet så tålmodig. På sin brede rygg bærer 

det, lik en godslig elefant, de små puslinger som bebor jorden, og i sitt store kjølige 

dyp eier det plass for all verdens jammer. Det er ikke sant, at havet er troløst, for det 

har aldri lovet noe: uten krav, uten forpliktelse, fritt, rent og uforfalsket banker det 

store hjertet – det siste sunne i den syke verden. 

Og mens puslingene stirrer utover, synger havet sine gamle sanger. Mange forstår 

det slett ikke, men aldri forstår to det på samme måte. For havet har et særskilt ord 

til hver især, som stiller seg ansikt til ansikt med det. 

Havet smiler med blanke, grønne små bølger til de barbente unger som fanger 

krabber, det bryter i blå dønninger mot skipet og sender den friske, salte skumsprøyt 

langt inn over dekket, tunge, grå sjøer kommer veltende mot stranden, og mens 

trette øyne følger de lange, hvitgrå brenningene, skyller skumstripene i blanke buer 

over den glatte sanden. Og i den dumpe lyden når bølgen faller sammen for siste 

gang, er det noe av en hemmelig forståelse, hver tenker på sitt og nikker utover – 

som om havet var en venn som vet alt og gjemmer det trofast. 

Men hva havet er for dem som bor langs stranden, får ingen vite, for de sier ingenting. 

De lever hele sitt liv med ansiktet vendt mot sjøen. Havet er deres selskap, deres 

rådgiver, deres venn og deres fiende, deres erverv og deres kirkegård. Derfor blir 

forholdet uten mange ord, og blikket, som stirrer utover, veksler etter det uttrykket 

havet har – snart fortrolig, snart halvt redd og trossig. 

Men ta så en av disse strandboerne, flytt ham langt inn i landet mellom fjellene i den 

yndigste dal, du kan finne, gi ham den beste mat og de bløteste senger. Han vil ikke 

røre din mat, ikke sove i sengene, men uten å se seg om vil han klatre fra fjell til fjell, 

inntil han langt, langt ute skimter noe blått han kjenner. Da går hans hjerte opp, han 

stirrer mot den lille blå stripen som glitrer der ute, inntil det begynner å glitre blått 

alt sammen. Men han sier ingenting." 

Fra 'Garman & Worse'

Alexander Kielland, 1880

Refleksjon

Dette har vært en veldig morsom og 

lærerik oppgave å jobbe med. Dette 

kan skyldes at oppgaven innebærer en 

rekke temaer jeg personlig er veldig 

interessert i; Hidra, kyst, og ikke minst, 

landskapsarkitektur. 

Jeg nevnte i forordet at sykdom under 

mitt studieløp ved NMBU har påvirket 

hvilke emner jeg har kunnet ta. Denne 

oppgaven ble derfor en ekstra stor 

utfordring, men noe jeg valgte selv 

da jeg vil lære så mye som mulig. 

Prosjektering har jeg jobbet lite med, 

som til tider har vært utfordrende, men 

spennende. Jeg har i tillegg lært mye 

nytt om temaer jeg tidligere har kunnet 

lite om, som kystøkologi, havnivå og 

overvannshåndtering.

En av de største utfordringene har vært 

å vite hvordan jeg har skullet begrense 

oppgaven. Hvilke temaer man må gi slipp 

på, hva betyr mest for lokalsamfunnet, 

og i hvilke områder trenger man 

mer tverrfaglig kunnskap. Oppgaven 

omhandler et sted som jeg bryr meg mye 

om, og hvor stedets mennesker betyr mye 

for meg. Jeg har nok lagt et ekstra press 

på meg selv under oppgaven i frykt om å 

gjøre ting galt, glemme viktige elementer, 

ha med feilinformasjon, eller støte noen. 

Dette presset, som kun jeg har lagt på 

meg selv, har vært slitsomt, men presset 

meg til å jobbe ekstra hardt.

Oppgaven har lært meg å jobbe 

selvstendig. Jeg vil si jeg har lært masse 

av denne oppgaven, og gleder meg 

til å lære enda mer ute i arbeidslivet. 

Landskapsarkitektur er et tverrfaglig 

fagfelt, og håper å kunne bedre orientere 

meg i fremtiden. Jeg har vært heldig 

å få hjelp av fagfolk og lokale som har 

kommet med god kunnskap og innspill 

i denne oppgaven. Det setter jeg veldig 

stor pris på.

Denne oppgaven er blitt et lite 

kjærlighetsbrev til Hidra som sted og 

til folket som bor der. Jeg har hatt stor 

glede av å bli enda bedre kjent med et 

sted som allerede betyr mye for meg. Jeg 

håper oppgaven har innhold Flekkefjord 

kommune kan være interessert i å 

videreføre, og at Fiskerihavna i Kirkehamn 

transformeres til nytt og attraktivt sted for 

Hidrafolket og dem som besøker det. 

138
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Figur 5.1

Planforslag 'Vardehaugen', 2018.

Vedlegg

I vedlegget ligger arbeid som henvises til fra oppgaven, og arbeid som har vært en del av 
prosessen, men ikke nødvendig i forslaget. 

Figur 5.1 viser til overordna plan fra mulighetsstudiet fra 2018. 

Figur 5.2 viser Beauforts vindskala. Brukes til å angi vindstyre, utviklet av Francis 
Beauforts (1774-1857. 
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5.3. Bilder fra befaring i Kirkehamn kirke, 2022. 

5.4 Fargekart for beplanting.
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Besvart: 120 Hoppet over: 0
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SP7 Hvilke tre ord beskriver stedet for deg?
Besvart: 101 Hoppet over: 19

# SVAR DATE

1 Båtliv, badeplass, barndom 4/17/2022 9:11 PM

2 Harmoni, vakkert, spennende 4/15/2022 8:16 PM

3 Nyttig Praktisk Lett tilgjengelig 4/8/2022 11:57 PM

4 Lun havn 4/7/2022 9:43 AM

5 Bryggeplass, Strand, Sanitæranlegg 4/6/2022 9:21 PM

6 Oppbevaringsplass Søppelplass God utsikt 4/5/2022 1:46 PM

7 Samlingsplass Fin badestrand 4/5/2022 11:46 AM

8 Idyll sommer hyggelige folk 4/5/2022 11:00 AM

9 Barnevennlig, samlende, stygt 4/5/2022 7:41 AM

10 Stort potensial, litt kjipt, mye grus/asfalt, søppel/miljøstasjon 4/4/2022 11:23 AM

11 Samlingspunkt,viktig og koselig 4/4/2022 7:47 AM

12 Idyll, familiehygge, historie 4/3/2022 9:04 PM

13 Romslig, rotete, goldt 4/3/2022 3:03 PM

14 Unik , familietilpasset, samlingsplass 4/3/2022 2:49 PM

15 Vakkert, koselig og hjemme 4/3/2022 1:24 PM

16 Opplevelse, sol, ferie 4/3/2022 1:23 PM

17 Flott med badestranden Og halvtaket som det grilles i og sitte under tak 4/3/2022 12:17 PM

18 Stand,bading ig hygge, bensinstasjon og renovasjon 4/3/2022 12:10 PM

19 Fin badestrand med fasiliteter, men kipt område ellers med søppelcontainere mm. 4/3/2022 12:10 PM

20 Fiskeri Jordnært Ekte 4/3/2022 11:58 AM

21 Næringsvirksomhet , trygg havn , lett tilgjengelig. 4/3/2022 11:43 AM

22 Industri, Fisk, Vind 4/3/2022 11:20 AM

23 Åpent Tilgjengelig Praktisk 4/3/2022 10:37 AM

24 Sommer, koselig og kjekje turer 4/3/2022 10:08 AM

25 Idyll. Natur. Bade 4/3/2022 8:18 AM

26 Uestetisk, oppbevaringsplass, fine omgivelser 4/3/2022 7:27 AM

27 Industrielt, kommersielt og ferie 4/3/2022 1:40 AM

28 Barndomsminner. Samlingspunkt. Vakkert. 4/3/2022 12:36 AM

29 Bensin, søppelcontainer, badestrand 4/3/2022 12:06 AM

30 Industriområde 4/2/2022 11:22 PM

31 Fine fasiliteter for mange 4/2/2022 10:14 PM

32 Vakkert, rolig, sosialt 4/2/2022 9:49 PM

33 Samlende, minnerik, nødvendig 4/2/2022 9:20 PM

34 Flott beliggenhet. Tilgjengelighet. Aktivitet. 4/2/2022 9:06 PM

35 Samlingsplass. Arbeidsområde. Bensinstasjon 4/2/2022 9:05 PM
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36 Industri, familietid og party 4/2/2022 8:22 PM

37 Kultur ,sjø ,kos 4/2/2022 8:08 PM

38 Nyttig for lokalbefolkningen. 4/2/2022 7:47 PM

39 Lett tilgjengelig Naturopplevelser Barnevennlig 4/2/2022 7:42 PM

40 Funksjonelt, strand, tilgjengelighet 4/2/2022 7:12 PM

41 Toppers 4/2/2022 6:35 PM

42 Kystkultursente-muligheter Maritim leirskole-muligheter Akvariemuligheter Hotellmuligheter 4/2/2022 6:32 PM

43 til nytte 4/2/2022 5:54 PM

44 Bading/rekreasjon/bensin 4/2/2022 5:46 PM

45 Romslig, barnevennlig, maritimt. 4/2/2022 5:38 PM

46 Drivstoff, avfallscontainer, badeplass 4/2/2022 5:20 PM

47 Knytepunkt, 4/2/2022 5:17 PM

48 Utfoldelse/god plass Sosialt fellesskap Fysisk aktivitet 4/2/2022 5:07 PM

49 Utsikten fra hjemmet Bading - Bensin - Turterreng 4/2/2022 5:06 PM

50 Sommer, reker, bading 4/2/2022 4:54 PM

51 Beliggenhet. Ro. Opplevelse 4/2/2022 4:54 PM

52 Viktig rekreasjonsområde og viktig for kystfiskerene 4/2/2022 4:41 PM

53 Bensin, festival, sommer 4/2/2022 4:38 PM

54 Nyttig, Enkelt å finne, god plass 4/2/2022 4:32 PM

55 Strand, sol, avslapping 4/2/2022 4:19 PM

56 Livlig Båtliv Bading 4/2/2022 4:18 PM

57 Avslappende, attraktiv, fin 4/2/2022 3:53 PM

58 Fin rolig plass 4/2/2022 3:38 PM

59 Fredelig, fint og lite 4/2/2022 3:25 PM

60 Småbåthavn, fiskeri, bobil 4/2/2022 3:15 PM

61 Viktig, turmål, fiskerirelatert 4/2/2022 2:59 PM

62 Praktisk Nødvendig Rotete 4/2/2022 2:59 PM

63 Parkeringsplass, strandbua, sandstrand 4/2/2022 1:54 PM

64 Strand Toaletter Bensin 4/2/2022 1:43 PM

65 Båt, famile, hygge 4/2/2022 1:35 PM

66 Rot, skrot, søppelkontainere 4/2/2022 1:21 PM

67 Fint Praktisk Kjekt 4/2/2022 1:18 PM

68 Nyttig. Vakkert. Sosialt. 4/2/2022 1:18 PM

69 Tilrettelagt, møteplass, badeplass 4/2/2022 1:17 PM

70 Sjø,fiske,hav 4/2/2022 12:46 PM

71 Brukervenlig 4/2/2022 12:14 PM

72 Båtliv, møteplass, fiske 4/2/2022 12:12 PM

73 Kontrastfylt, vakker, skjemmende 3/31/2022 9:55 AM

74 Bading, båtliv, drivstoff 3/31/2022 9:05 AM

75 Nært, stygt, båtplass 3/31/2022 7:21 AM

76 Folkeliv, opplevelser, grus 3/31/2022 3:02 AM
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77 Naturfint, barnevennlig, nyttig for fritid og fiskerinæring 3/30/2022 10:47 PM

78 Det kunne vært ei havn for fiskebåter… 3/30/2022 10:32 PM

79 Tilgjengelig, oppbevaringsplass, industri 3/30/2022 10:28 PM

80 Barnevennlig, tilrettelagt, sommerlig. 3/30/2022 10:13 PM

81 Historie,sommeridyll,spaserturer 3/30/2022 8:17 PM

82 Strand sjø bading 3/30/2022 7:27 PM

83 Båtplass badeplass ferie 3/30/2022 6:13 PM

84 Fred, ro, orden. 3/30/2022 6:05 PM

85 Hjem, fantastisk, rolig 3/30/2022 6:04 PM

86 Flerbruk, idyll, verdiskaping 3/30/2022 5:44 PM

87 Et levende lokalsamfunn 3/30/2022 5:22 PM

88 Hidras utendørs storstue 3/30/2022 5:13 PM

89 Natur Båt Bading 3/30/2022 5:09 PM

90 Strand, fest, bobil 3/30/2022 5:09 PM

91 Badeplass, sette ut båt, utsikt 3/30/2022 4:56 PM

92 Møteplass, Strand, brygge 3/30/2022 4:42 PM

93 God havn, næringspotensiale, dårlig utnyttet 3/30/2022 4:37 PM

94 Nostalgi pga. barndom 3/30/2022 4:19 PM

95 Mye stein, bobiler, søppelcontainere 3/30/2022 4:18 PM

96 badeplass for barna 3/30/2022 3:20 PM

97 «Mitt barndoms rike» 3/30/2022 3:18 PM

98 Gode badeforhold for barn. 3/30/2022 3:11 PM

99 Flott, koselig, potensiale. 3/30/2022 2:47 PM

100 Flatt Fine omgivelser Lite identitet 3/30/2022 2:18 PM

101 Strand, fiskeri, båt. 3/30/2022 2:04 PM
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SP8 Hva er to ting du liker med stedet og to ting du ikke liker med
stedet?

Besvart: 97 Hoppet over: 23

# SVAR DATE

1 Båter, badeplass Kommer ikke på noe jeg ikke liker 4/17/2022 9:11 PM

2 Treffe kjente og oppleve stedet. Vanskelig med overnatting. 4/15/2022 8:16 PM

3 Liker beliggenheten og badestrand Liker ikke at det ofte er vind og kaldt der. 4/8/2022 11:57 PM

4 God tilgang fra båt, sanitæranlegg Savner jevnlig tilsyn med Strandbu/sanitæranlegg, kunne
vært bedre estetikk på fiskeribua

4/6/2022 9:21 PM

5 Båthavn og badeplass Rotete Oppbevaringsplass . 4/5/2022 1:46 PM

6 Liker at det er en godt tilbud i strandbua/stranden/badeplass/miljøstasjon/bensinstasjon.
Liker at det er nydelige omgivelser. Liker ikke at selve fiskerihavna er stygg å se på.

4/5/2022 7:41 AM

7 har stort potensial som ikke utnyttes 4/4/2022 11:23 AM

8 Posetivt: Morro for barn og voksne. Mulighet for drivstoff både på land og på vann. Negativt:
Rotete og ser ut som et industri beliggenhet nå.

4/4/2022 7:47 AM

9 Naturen og tilrettelegging for barn i flere aldersgrupper Liker ikke brennmanetene og vinden 4/3/2022 9:04 PM

10 Fint badeanlegg, grei atkomst til lands og vanns. Liker dårlig gruslagring, manglende
gress/vegetasjon

4/3/2022 3:03 PM

11 All grushaugene der å søppla 4/3/2022 2:49 PM

12 Liker de utsikten og turmulighetene. Liker ikke forfalte hus og krågedalsskaret som er veldig
glatt om vinteren

4/3/2022 1:24 PM

13 Liker Sandstrand og tilgjengeligheten Liker ikke søppelsorteringen og «industriområde» 4/3/2022 1:23 PM

14 Alt rote og konteinerne som står der .kunne satt til i system 4/3/2022 12:17 PM

15 Liker bade og grillmuligheter,jeg kommer ikke på noe jeg ikke liker ved stedet 4/3/2022 12:10 PM

16 Badestrand og tilhørende oppholdsrom liker jeg. Liker ikke industrifeltet. 4/3/2022 12:10 PM

17 Ujålete og ekte... Positivt Mangler toalett... Og noen benker... Gjerne med overbygg 4/3/2022 11:58 AM

18 Dette er ei havn opprinnelig utbygd for fiskerinæringen. At fiskerne fikk egen plass til båtene
og lagringsplass for redskaper er det mest verdifulle for meg.Også at det er resultat av et
målrettet samarbeid blandt fiskerne i begynnelsen av 90-årene vitner om et sterkt og sunt
fiskerimiljø på den tiden. Dette er stort sett borte nå , dessverre.Jeg kommer i farten ikke på
noe negativt med havna. Den er hva den er: En plass å få utført det en ønsker ....

4/3/2022 11:43 AM

19 + Kafé - Fiskemottak - Industri - Vind 4/3/2022 11:20 AM

20 Gode faciliteter og godt tilrettelagt Plassen burde asfalteres. Noe opprydding hadde vært bra 4/3/2022 10:37 AM

21 Positivt: fruenes hus isbua og folkeliv 4/3/2022 10:08 AM

22 Naturen, landskapet. Kikker ikke at det er blitt bobilcamping 4/3/2022 8:18 AM

23 Utsikt til de vakre omgivelsene Vi har brygge der brukes en del sitter der med ryggen til
området. Praktisk med miljøstasjon Oppleves som lagringsplass for skrot/tilhengere++
Uestetisk

4/3/2022 7:27 AM

24 Bidrar til sporadisk turisme 4/3/2022 1:40 AM

25 Liker mulighetene for sosialisering mtp stor plass med sjøen til arrangementer hvor folk
også kan komme med båt. Liker badeplassen med grillhytte og kajakutleie. Kommer ikke på
noe jeg ikke liker.

4/3/2022 12:36 AM

26 Mulighet for fylling av drivstoff og kaste søppel, er bra. Hærverk i strandbua og renhold på
toalettet er ikke bra

4/3/2022 12:06 AM
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27 Lett tilgjengelig, for industriaktig 4/2/2022 10:14 PM

28 Liker at det er lokale fiskere/ båtliv, og at det er sauer som beiter. Liker ikke at det de siste
årene har grodd igjen på Laugøyna (vet de som klippet der i alle år ble "jagd bort". En del
tyske turister tar seg vel til rette (vasker opp i vasken i servicebygget, setter fra seg sko,
støvler og annet tøy til tørk, tar lite hensyn til andre

4/2/2022 9:49 PM

29 Liker: grillbua/stranda Liker ikke: den deprimerende tilstanden med så mye henslengt utstyr. 4/2/2022 9:20 PM

30 Liker: Brukertilbud som drivstoff, miljøstasjon, vann/strøm, wc, båtpuss. Muligheter for å
leie strandbua. Liker ikke: Område kan fremstå rotete.Fordel om lagringsområde for fiske,
havbruk og entrepenørvirksomhet ble samlet på eget område i nordenden og at dette hadde
blitt skjermet/markert med gjerde el. Lignende. Liker ikke: Kontainere for miljøstasjon blir
ikke tilstrekkelig vedlikeholdt. Hengsler og lukkemekanisme ruster og ikke alltid mulig å
lukke lukene, noe som ofte forårsaker unødvendig luktplager og at dyr og fugler har tilgang
(smørenippler er overmalt og avslører at det ikke er injisert smørefett på lang tid) Liker ikke:
Kapasiteten på miljøstasjonen tilpasses ikke behovet. Tomme kontainere i vinterhalvåret,
overfylte kontainere i sesongen.

4/2/2022 9:06 PM

31 Positivt: Tilgjengelig. Funksjonibelt Negativt: ikke noe spesielt 4/2/2022 9:05 PM

32 Rot (gamle fiskeredskaper) stein og grus, båtopplag og båttraller Natur og sjø 4/2/2022 8:22 PM

33 Behagelig tempo og positive folk . Kald trekk og flott 4/2/2022 8:08 PM

34 Liker: Naturen. Badeplassen/grillbua har barnevennlig beliggenhet. Liker ikke: Bobilplassens
plassering. Ok med bobleplast, men parkeringen burde vært lenger mot nord. Overfylte
søppelkontainere i sommersesongen.

4/2/2022 7:42 PM

35 Samlingssted, turisme, aktiviteter er positivt. Området er ikke pent, det er negativt. 4/2/2022 7:12 PM

36 Rent og ryddig 4/2/2022 6:35 PM

37 Beliggenheten. Mulighetene for akvarium og kystkultursenter. Jeg liker alt ved stedet. 4/2/2022 6:32 PM

38 Bading/bensin positivt. Søppel/nattebråk negativt 4/2/2022 5:46 PM

39 Strand og båtplasser. Vind og grusplass. 4/2/2022 5:38 PM

40 Fin drivstoffstasjon og praktisk avfalls container plass Litt rotete Litt støvete pga grusplass 4/2/2022 5:20 PM

41 Usikkerheten ved lovelighet av oppholds regler ved tanke på dagsbrukere opp mot
bobilturister. Og mulig bruken av nære fasiliteter ved prioriterings behov til anslagsvis
engangs/fler bruker opp mot bobilturister. Og hvordan det best mulig lett kan etableres trygg
kontakt og dialog om det blir konflikt om bruk

4/2/2022 5:17 PM

42 Livsutfoldelse+ sosialt fellesskap Søppelstasjon og lite blomster/ beplantning 4/2/2022 5:07 PM

43 1) Bademulighet. Bensinstasjon. 2) Når søpla flyter over containerne om sommeren. Støy
nattestid ved arrangementer.

4/2/2022 5:06 PM

44 Fint bade området for barn, bra toalett fasiliteter. Litt mye grus og industri preg. Kunne vært
mer grøntområde

4/2/2022 4:54 PM

45 Roen. Opplevelsen. Litt støy fra påhengsmotorer. 4/2/2022 4:54 PM

46 Strandbu/ badeplass Bensinstasjon Litt rotete 4/2/2022 4:41 PM

47 Positivt: Bensin, vollyballbane og stand Negativt: Mye søppel (fra søppeltammedagene) og
veldig mange folk :-)

4/2/2022 4:38 PM

48 Mye støv, litt privat 4/2/2022 4:32 PM

49 Liker å kunne slappe av med bading og lesing. Liker grillmuligheter og volleyballbanen. Liker
ikke turister som ikke tar hensyn til andre besøkende

4/2/2022 4:19 PM

50 Bading og strandbua Grus- og steinhauger 4/2/2022 4:18 PM

51 +Bra beliggenhet, fin plass, %Mye vind, litt søylete bunn i vannet 4/2/2022 3:53 PM

52 Fin atmosfære Dårlig med båt plasser for besøkende 4/2/2022 3:38 PM

53 Stranda, kano, og båtplass 4/2/2022 3:35 PM

54 Lett tilgjengelig, flere ting å gjøre Masse på en plass 4/2/2022 3:25 PM

55 Liker: Lun og trygg havn, sentralt beliggende. Liker ikke: Bobilcampen med tilhørende
«folkefester». Det estetiske utseende på det utfylte området.

4/2/2022 3:15 PM
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56 Viktig for stedet, fiskeriet. Kunne hatt fast dekke 4/2/2022 2:59 PM

57 Greit og nødvendig men kunne ha vært mer ryddig Hyggelig å ha arrangement der. 4/2/2022 2:59 PM

58 Liker: badeplassen og naturen ut mot havet Liker ikke: søppelcontainerne og alle
grushaugene/byggematerialene og veldig humpete parkeringsplass

4/2/2022 1:54 PM

59 Liker det er oversiktlig strand med tilrettelagte aktiviteter som kajakker, badetårn,
grillmuligheter og toaletter. Liker at det er enkelt å kjøpe bensin når som helst til båten. Liker
ikke når bobilene er dominerende i forbindelse med strandbesøk. Liker ikke at det er
begrensede muligheter for ballspill.

4/2/2022 1:43 PM

60 Fin badeplass, ro. Lageret av sand og stein 4/2/2022 1:35 PM

61 badeplass for barn, dieselfylling rotete rundt kontainere, skitten sandstand 4/2/2022 1:21 PM

62 Fin plass for div ang bil, båt og triveligt for bade og fritidsaktivitet. Ikke så positivt me den
oppbevaringen av div graveutstyr

4/2/2022 1:18 PM

63 Sosialt sted om sommeren. Renovasjon. Renholdet er dårlig. Mye søppel i perioder. 4/2/2022 1:18 PM

64 Liker:Fin badeplass for små barn, fasiliteter som toalett og vann Ikke liker: det kunne vært
tilrettelagt for universell tilgang ned til vannet Bedre vær så vi kunne badet oftere. (har ikke
annet på ikke liker)

4/2/2022 1:17 PM

65 Landingsplass,strand Kunne vært koseligere og flere offentlige landingsplasser 4/2/2022 12:46 PM

66 Alsidighet,støvete, 4/2/2022 12:14 PM

67 Liker strandbua og bryggefasilitetene, liker ikke søppelcontainer og lagringen av eldre utstyr
til fiskeri

4/2/2022 12:12 PM

68 Badeplass, grillhytte - bobilplass og oppsamling av søppel 3/31/2022 10:00 AM

69 Vakkert område den sørlige delen og fine fritidsfasiiiter. Skjemmende bruk av området til
entreprenørlager samt manglende skjerming av dette mot støy og innsikt fra fritidsdelen av
havna.

3/31/2022 9:55 AM

70 Liker nærheten til landskapsvernområde og strandbua med toalettfasiliteter Liker ikke at det
er ofte blåser mye der. Tidvis mye redskaper fra fiskefartøyer som har stått ute og
opplevdes som rot.

3/31/2022 9:05 AM

71 + Bensinstasjon, båtplass - Ødelagt natur, lagringsplass for entreprenør 3/31/2022 7:21 AM

72 Barnevennlig strand, gratis parkering Den store grusplassen er kjedelig og trist. 3/31/2022 3:02 AM

73 Oppbevaring av unyttig søppel. 3/30/2022 10:47 PM

74 Plass å legge til med båten Fin utsikt mot kirka Grusørken Ingen næringsaktivitet 3/30/2022 10:32 PM

75 Liker: strandbua og at den gjør Langøya tilgjengelig Liker ikke: er rotete og er fylt med rusk
og rask

3/30/2022 10:28 PM

76 Praktisk badeplass og lett tilgjengelig. Til tider mye vind og til tider på sommeren litt for mye
folk som ikke rydder opp etter seg.

3/30/2022 10:13 PM

77 Nærhet til butikk og isbua, Få båtplasser/liten gjestebrygge. 3/30/2022 8:17 PM

78 Hoppepute og kajakk Sklia(røret) 3/30/2022 7:27 PM

79 Fin badeplass, dusj og do Søppelkonteinere skjemmer og brukes altfor mye av fastboende .
Savner El bil lader !!!

3/30/2022 6:13 PM

80 God plass. Pent. Liker alt, jeg. 3/30/2022 6:05 PM

81 Stranda og skalldyrtreffet er flott! Industriområdet tar bort litt av sjarmen 3/30/2022 6:04 PM

82 Positivt: Ressurs for lokale private og næringsliv. Flerbruksmuligheter som festivalområde,
bobilparkering og annet. Negativt: Ikke så vakker i seg selv. Dårlig utnyttet potensiale.
Burde vært velvilje i kommune og fylke til å tillate god utbygging av turisme/hytter/fritid i
området.

3/30/2022 5:44 PM

83 Et sted som ble til fordi fiskerne stod sammen. Bruken har endret seg men havna er
levende idag også med fiskere, båt turister, bobiler mm i skjønn forening. Service tilbud er
bygget av lokalsamfunnet til glede for både fastboende og turister

3/30/2022 5:22 PM

84 Godt med plass; både brygger og på land. Mye gammelt "skrot" som virker skjemmende;
vindutsatt.

3/30/2022 5:13 PM
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85 Fint å gå tur Nærhet til sjøen Liker ikke alle campingbiler Liker ikke 3/30/2022 5:09 PM

86 Stranda, skalldyrtreffet Industrielt preg, kunne vært pynta mer opp 3/30/2022 5:09 PM

87 Kunne sette ut båt. Badeplass. Liker ikke alt rotet. Bobiler rett ved badeplassen. 3/30/2022 4:56 PM

88 Liker: Grillbu samler folk, og wc. Kajakker til låns og brygge tilgjengelig. (Det ble mer enn to
ting :)) Liker ikke: kunne vært noe fin kunst der, eller lokale for utstilling kanskje.

3/30/2022 4:42 PM

89 Liker; Beliggenhet og kombinasjonen av rekreasjon og næring Ikke liker; Grunn innseiling og
grusrøyk

3/30/2022 4:37 PM

90 Lunt, praktisk Idyllen forsvant da stedet ble bygget. Før: badeplasser overalt 3/30/2022 4:19 PM

91 liker:Fin strand og miljø rundt liker ikke: Søppel, stein og bobiler 3/30/2022 4:18 PM

92 badeplass, fange krabber, litt ukoselig med industri og bobilet 3/30/2022 3:20 PM

93 Stranden og båtene er flott. Kunne klart meg uten en mengde bobiler. 3/30/2022 3:18 PM

94 Stranda og havet er fint. Kan virke rotete pgav kontainere og skrot liggende. 3/30/2022 3:11 PM

95 Liker: Fin plass for venner & familie, har stort potensiale. Liker ikke: Flere fasiliteter,
uryddig.

3/30/2022 2:47 PM

96 Jeg liker havet og stranda Jeg liker ikke bilene og avfallet 3/30/2022 2:18 PM

97 Tilrettelagt. Dårlig estetisk uttrykk. 3/30/2022 2:04 PM
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SP9 Takk for din deltakelse i denne spørreundersøkelsen. Har du
kommentarer eller ytterligere tanker, vennligst fyll ut i kommentar

boksen; 
Besvart: 35 Hoppet over: 85

# SVAR DATE

1 Syns fiskerihavna har stort potensial til å bli et trivelig område, men som ikke utnyttes og i
stedet brukes til å ha noe søppelcontainere som gjør området til et sted folk kommer for å
kaste og fylle drivstoff i stedet for et hyggelig oppholdssted :)

4/4/2022 11:23 AM

2 Veldig Godt tiltak dette. fiskerihavner er det viktigste knutepunktet på Hidra. 4/4/2022 7:47 AM

3 For gale at det store bygget ikke blir så mye brukt,så hadde hvert flott om en hadde fådt i
gang noe nyttig virksomhet der

4/3/2022 12:10 PM

4 Området har store muligheter for forskjønnelse og satsning på turisme. Kunne vært
uterestaurant, iskiosk, ordentlig bobiloppstilling og hurtigladere for el-bil.

4/3/2022 12:10 PM

5 nstr 4/3/2022 11:20 AM

6 Takk til Hidra Vel og alle gode krefter som tilrettelegger plassen! 4/3/2022 10:37 AM

7 Fjern pukk/sand/matrialer til lokal entrepenør. Ikke tillat å rukes som privat lagringsplass. 4/3/2022 7:27 AM

8 Lykke til!!! 4/3/2022 12:06 AM

9 Savner bedre info på flere språk. Vet turister sliter med å forstå hvordan man betaler for seg
båt/campingturister. Det er svært dårlig/ manglende dekning i område, slik at man må helt
bort til Eie/ Vågen for å få dekning til å betale med Vipps.

4/2/2022 9:49 PM

10 Hidra velforening legger ned et imponerende arbeid og engasjement i området, forbildelig
innsats.

4/2/2022 9:06 PM

11 Som reiselivsaktør på Hidra er jeg veldig interessert i svar du får inn her. Send gjerne en link
når oppgaven er ferdig. Mvh Jøran Woll for Opplev Hidra as

4/2/2022 8:22 PM

12 Alle de fantastiske steinmurene (Borjen) som finnes over hele Hidra ,får ikke den
oppmerksomheten de fortjener

4/2/2022 8:08 PM

13 I kommunens arkivskap ligger en mulighetsstudie ang. Kystkultursenter fra 2008. Burde
vært tatt tak i og gjort noe med. Både stat og fylke var positive, men tiltakshaver døde, og
den fine planen havnet i en skuff. Øya trenger et slikt senter.

4/2/2022 6:32 PM

14 Lykke til med masteroppgaven!! 4/2/2022 5:46 PM

15 Gjerne legg ut i samme gruppe hva bruken blir til og resultater. Kunne vert spennende og se.
Bor selv ikke der fast men har bod der hele barndomen

4/2/2022 5:17 PM

16 Viktig med godt renhold og ryddighet. Ikke bra når stedet blir tiltrukket av måker 4/2/2022 5:07 PM

17 Lykke til med undersøkelsen av Fiskerihavna i Kirkehamn/Hidra 4/2/2022 5:06 PM

18 Lykke til med oppgavven 4/2/2022 4:41 PM

19 På høsten/vinteren bruker jeg bare fiskerihavna til bensin, men om sommeren er det en
perfekt plass for å kose seg i sola, bade og spille volleyball

4/2/2022 4:38 PM

20 Spørsmål 1 gir ikke mulighet for riktig svar. Jeg besøker Fiskerihavna flere ganger i uka i
sommersesongen, men nesten aldri om vinteren.

4/2/2022 4:19 PM

21 Lykke til unge frk Gilje 4/2/2022 2:59 PM

22 Lykke til med oppgaven :) 4/2/2022 1:54 PM

23 Så flott at du tar en gjennomgang av dette stedet! 4/2/2022 1:21 PM

24 Laugøya og området rundt er et særs vakkert sted som burde tilrettelegges for økt
tilgjengelighet og rekreasjonsmuligheter .

3/31/2022 9:55 AM
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25 Fiskerihavna ble bygget for fiskerinæringen på øya og må sees på som et ressursområde
for fremtiden, også utvikling på Hidra. Veldig viktig område.

3/30/2022 10:47 PM

26 Hadde vært interessant å høre hva du fant ut til slutt:) 3/30/2022 10:28 PM

27 Hadde vært bra med flere båtplasser på gjestebrygge 3/30/2022 8:17 PM

28 Altfor streng regulering av strandsone er til unødvendig hinder for utvikling som kan skape
flott ny kultur. I iver etter å bevare gammel kulturskatt glemmer vi i Norge å skape nye
skatter. Håper det kan forandre seg i tiden fremover - til beste for Hidra, både dens næring,
fritid og velvære.

3/30/2022 5:44 PM

29 Artig valg av emne� 3/30/2022 5:22 PM

30 Nei 3/30/2022 5:09 PM

31 Ved riktige politiske grep har fiskerihavna og området rundt et stort næringspotensiale innen
fiskeri, blå næring og også annen potensiell virksomhet. Sålenge rekreasjon og turisme kan
leve side om side med annen næringsvirksomhet er den mer enn gjerne velkommen.

3/30/2022 4:37 PM

32 Livet må gå videre, selv om idyllen forsvant. 3/30/2022 4:19 PM

33 Flott med konserter og andre aktivviteter 3/30/2022 3:18 PM

34 Keep it real ait. Catchya on the flip side. 3/30/2022 2:47 PM

35 Lykke til med oppgaven <3 3/30/2022 2:04 PM
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